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Medailemi jsme poděkovali 
za pomoc při povodních

Celkem 64 medailí 
za zásluhy o bezpeč-
nost, vnitřní pořádek 
a pomoc při orga-
nizaci odstraňování 
následků povodní 
našlo v uplynulých 
dnech svého maji-
tele. Symbolicky 

i fyzicky jsme tak poděkovali těm, kteří měli nej-
větší zásluhu na likvidaci škod napáchaných pří-
rodním živlem. Staré lidové rčení praví, že v nouzi 
poznáš přítele. U mimořádných krizových situací, 
jakými byly letošní povodně, to platí dvojnásob. 
Všichni vyznamenaní, ale také další stovky beze-
jmenných občanů regionu, kteří nezištně nabídli 
svou pomoc, odvedli obrovský kus práce, vynaložili 
spoustu fyzického i materiálního úsilí při odstraňo-
vání škod.  Pochvala za dobře odvedenou práci je to 
nejmenší, co můžeme udělat pro všechny záchra-
náře, kteří výrazně pomohli zmírnit následky letoš-
ních povodní. Za sebe i své kolegy mohu říci, že se 
maximálně snažíme, aby byly škody na krajském 
majetku po ničivém živlu co nejdříve odstraněny. 
Věřím, že se nám to podaří v co nejkratší době. Ne 
vše, co nám velká voda vzala, se však dá vrátit zpát-
ky. To jsem si znovu uvědomil v okamžiku, kdy jsem 
předával vůbec první krajskou medaili za zásluhy. 
Získal ji in memoriam odvážný dobrovolný hasič 
Boleslav Staněk z Vlčic na Jesenicku. Tento hrdina 
neváhal nasadit vlastní život, aby pomohl lidem 
z vesnice přežít běsnění přírodního živlu. Medai-
li jsem za Boleslava Staňka předal do rukou jeho 
syna Marcela. Abychom pomohli zmírnit Staňko-
vým těžké chvíle, které po smrti živitele jistě zaží-
vají, věnovali jsme rodině vkladní knížku s částkou 
100 tisíc korun. Pomoci postiženým povodněmi 
může každý z nás tím, že přispěje na veřejnou sbír-
ku, kterou kraj vyhlásil bezprostředně po živelné 
pohromě. Všem, kteří na konto pošlete peníze, pře-
dem děkujeme. Dohlédneme na to, aby se vybrané 
prostředky dostaly k těm nejpotřebnějším.

Martin Tesařík
hejtman Olomouckého kraje

Starosta: První pocity? 
Radost a slzičky dojetí

Luhačovice - První pocity při vyhlášení výsled-
ků soutěže Vesnice roku byly podle starosty 
vítězného Tučína Jiřího Řezníčka nepopsatelné. 
„Vše umocnila i nečekaná přítomnost skupinky 
občanů z naší vesnice, kteří si slavnostní udá-
lost nechtěli nechat ujít. Oznámení o vítězství 
Tučína vehnalo řadě obyvatel do očí slzičky 
dojetí, já sám jsem byl v tu chvíli také doslova 
naměkko,“ svěřil se starosta Tučína Jiří Řezníček 
(nez.). V té chvíli podle vlastních slov pocítil 
i obrovský závazek do budoucna. „Nemáme 
žádné exkluzivní stavby nebo památky, ale 
snažíme se hledat cestu k lidem a vytvářet 
podmínky pro aktivní život. Během roku spolky 
vytváří a organizují akce téměř každý víkend, 
návštěvníci k nám přijíždějí i z okolních ves-
nic a měst. Věnujeme se samozřejmě i rozvoji 
obce, infrastruktury, výsadbě zeleně a spolu-
práci s podnikateli včetně zemědělců,“ popsal 
starosta hlavní přednosti obce, které vyzvedla 
komise při závěrečném hodnocení. (mg)

Na Šumpersku 
vznikne nová obec

Sobotín (Šumpersko) – Petrov nad 
Desnou. Tak se bude jmenovat nová obec, ve 
které v lednu příštího roku proběhnou volby 
do obecního zastupitelstva. Na základě refe-
renda, které se uskutečnilo loni na podzim, se 
vesnice odtrhne od obce Sobotín. Pro osamo-
statnění se při hlasování vyjádřilo 53 procent 
oprávněných voličů. V současnosti probíhá 
v souladu s platnou legislativou příprava led-
nových voleb. Referendum o odtržení Petrova 
se konalo již v roce 1995, osamostatnění ale 
tehdy těsně neprošlo. Petrov nad Desnou 
byl samostatnou obcí od roku 1946 do roku 
1980, kdy byl připojen k Sobotínu. Během 2. 
světové války byl Petrov pod správou Rapotí-
na. V Petrově nad Desnou žije 1260 obyvatel, 
v Sobotíně zhruba o 60 méně.  (su)

Infocentrum v Lipníku 
vyhrálo při hlasování

Lipník nad Bečvou – V soutěži Profi a Image 
informační centrum 2009 se v Olomouckém 
kraji dařilo městu Lipník nad Bečvou. Návštěv-
níci turistických infocenter v regionu mohli 
hlasovat pro zařízení, které se jim jeví jako 
nejprofesionálnější z hlediska poskytovaných 
služeb, a které se jim také nejvíce zamlouvá 
vzhledem a atmosférou. Turistické informační 
centrum v Lipníku nad Bečvou zvítězilo v Olo-
mouckém kraji v obou vyhlášených kategoriích 
a získá tak dva prestižní certifikáty. „Vítězství 
v soutěži je pro nás potěšující a zároveň moti-
vující. I nadále se budeme snažit být v našem 
kraji nejpříjemnějším informačním centrem 
s nejkvalitnějšími službami,“ uvedla Miroslava 
Střelcová, ředitelka městské knihovny, která 
lipenské infocentrum provozuje. (ln)

Na povodňovém kontě 
je přes milion korun

Olomoucký kraj – Hranici milionu korun 
překročil v uplynulých dnech speciální účet 
na pomoc postiženým letošními povodněmi. 
Prostředky pro potřebné na konto zaslali jed-
notlivci, firmy a obce i některé české a morav-
ské kraje. Do veřejné sbírky mohou zájemci 
přispět až do konce listopadu. Peníze mohou 
posílat na číslo účtu 24100217/0100. Takzva-
né bleskové povodně zasáhly v posledních 
červnových dnech dvě části Olomouckého 
kraje. Nejprve v noci ze středy 24. na čtvrtek 
25. června postihly devět obcí v okolí Hranic 
na Přerovsku, v noci z pátku 26. na sobotu 27. 
června pak dvacet obcí na Jesenicku. (ku)

Vesnicí roku je Tučín
Prestižní titul z celostátního kola soutěže míří poprvé do Olomouckého kraje

Protivanov – Titulem Knihovna 
roku 2009 se může od 8. října pyš-
nit zařízení v Protivanově na Pro-
stějovsku. Obecní instituce vede-
ná Annou Dokoupilovou uspěla 
v kategorii základní knihovna. 
Zařízení je umístěno v nové, bezba-
riérové budově ve středu obce, je 
jejím přirozeným kulturním, infor-
mačním a především komunitním 
centrem. Svědčí o tom mimo jiné 
i mimořádný počet registrova-
ných čtenářů (přes 25% obyvatel). 

Zcela ojedinělá je provozní doba 
knihovny, která vysoce přesahuje 
běžný standard mnohem větších 
obcí a měst. Umožňuje knihovně 
být také přívětivým kulturním, 
informačním i fyzickým přístřeším 
rovněž pro dojíždějící žáky, obyva-
tele blízkých obcí a turisty. Knihov-
na připravuje obecní zpravodaj, 
pořádá ročně desítky akcí pro děti 
i dospělé; často zaměřených na 
lokální historii, tradice i na uchová-
ní specifického místního nářečí.  (kr)

Nejlepší obecní knihovnu mají
v Protivanově na Prostějovsku

Přáslavice - Za necelý rok vyrostla 
v Přáslavicích na Olomoucku zbru-
su nová rozhledna. Obec využila 
možnosti financování z Regionál-
ního operačního programu Střední 
Morava.
„V Přáslavicích byla rozhledna 
odjakživa. Za druhé světové války 
ji však Němci zbořili a nikdo se už 
nepustil do její obnovy,“ uvedl sta-
rosta obce Přáslavice a jeden z hlav-
ních iniciátorů obnovy rozhledny 
Čestmír Rochovanský (KDU-ČSL). 

Rozhledna měří 21 metrů, nachází 
se v nadmořské výšce 320 metrů. 
Přáslavičtí ji pojmenovali Božka. 
„Osobně mám z tohoto projektu 
velkou radost. Když se dívám na to, 
co se Přáslavicím povedlo vybudo-
vat, mám pocit z dobře investova-
ných evropských peněz,“ řekl při 
slavnostním otevření rozhledny 
předseda Regionální rady a olo-
moucký hejtman Martin Tesařík. 
Projekt přáslavické rozhledny získal 
dotaci 4,6 milionů korun.  (ur)

Za peníze z Evropy vyrostla
v Přáslavicích rozhlednu

Narozena: 18. září 1908
Vitální seniorka Vlasta Stupková má

ve 101 letech radost ze života

Úctyhodné jubileum 101 
let - oslavila v uplynu-
lých dnech v olomouc-

kém Domově seniorů Pohoda 
Vlasta Stupková. Na svůj věk 
je podle ošetřujícího personá-
lu neobyčejně vitální. Do pen-
zionu nastoupila v roce 1986.

Olomouc-Chválkovice – Životní 
elán by oslavenkyni mohl každý 
závidět. I přes vysoký věk je stá-
le zdravá, do pětadevadesáti let 
dokonce nemusela vůbec navští-
vit lékaře. Zvládá chůzi s holemi, 
účastní se skupinového cvičení 

a dokonce navštěvuje i hudební 
kroužek. Jubilantka se narodila 
18. září 1908 v Toveři, její manžel 
pracoval u dráhy. Původně měli 
v roce 1986 nastoupit do penzionu 
spolu, muž se však kvůli náhlým 
zdravotním komplikacím nástupu 
nedožil. Paní Stupková žila v Dola-
nech, pracovala v domácnosti 
a starala se o hospodářství. Nemá 
vlastní děti, ale dodnes udržuje 
kontakty se svým synovcem. Ještě 
v loňském roce prokázala při tan-
ci s primátorem města Olomouce 
Martinem Novotným (ODS), že má 
energie na rozdávání.  (ol)

Absolutním vítězem letoš-
ního 15. ročníku populární 
soutěže Vesnice roku se stal 

Tučín. Obec z Přerovska získala 
díky vítězství v celostátním i kraj-
ském kole soutěže dotaci v celkové 
výši dva miliony korun. 

Olomoucký kraj – Vítězství obce, 
kde žije 454 obyvatel, vyhlásil na 
zářijovém folklorním festivalu 
v Luhačovicích ministr pro místní 
rozvoj Rostislav Vondruška. „Jsme 
rádi, že jsme zvítězili, vždyť jsme 
bojovali i za dobré jméno venko-
va Olomouckého kraje. Vážíme si 
pomoci hejtmanství, zejména za 
organizaci a podporu krajského kola, 
jinak bychom se celostátního měření 
sil nemohli vůbec zúčastnit,“ popsal 
starosta obce Jiří Řezníček (nez.). 
V patnáctileté historii soutěže putuje 
titul vůbec poprvé do Olomouckého 
kraje. „Ocenění Tučína je důkazem 
toho, že se kraj podpoře venkova 
systematicky věnuje,“ komentoval 
vítězství olomoucký hejtman Martin 
Tesařík (ČSSD). Letošního ročníku se 
zúčastnilo 325 obcí, což je o šestnáct 
více než před rokem. Na druhém 

místě se umístila obec Lány ze Stře-
dočeského kraje a třetí místo získala 
obec Žernov z Královéhradeckého 

kraje. Soutěž probíhala nejdříve 
v jednotlivých krajích, z kterých vze-
šlo 13 vítězů. Každý z nich přitom za 

vítězství obdržel dotaci milion korun. 
Tučín se do klání zapojil již počtvrté 
v historii.  (mg)

K jubileu přišla paní Vlastě Stupkové popřát také náměstkyně olomouckého 
hejtmana Yvona Kubjátová (ČSSD).  Foto: archiv

Tučín vítězství v celostátním kole vybojoval podle slov hodnotitelské komise zejména díky pospolitosti a srdečnosti, která 
v obci panuje.   Foto: archiv obce

Talentovaní studenti získají odměny
Olomoucký kraj – Nadané žáky a studenty letos 
pošesté v historii ocení hejtmanství. Na finančních 
příspěvcích v soutěži Talent Olomouckého kraje 
rozdělí mladým lidem i jejich školám celkem 267 
tisíc korun. Do letošního ročníku klání se přihlási-
lo 155 uchazečů, ocenění nakonec získá 48 z nich. 
Soutěže se zúčastnili žáci a studenti za školní rok 
2008/2009. Hodnotily se jejich úspěchy od loňské-
ho září do letošního srpna. „Školní rok sice končí 
v červnu, ale protože jsme posuzovali i výkony ve 
sportovní oblasti, zahrnuli jsme do rozhodného 
období i letní měsíce červenec a srpen,“ popsal 
hejtman Martin Tesařík (ČSSD). O titul Talent Olo-
mouckého kraje mohli účastníci soutěže bojovat ve 
dvou věkových kategoriích. Soutěžilo se v huma-
nitních, přírodovědných či sportovních oborech. 
Úspěšní žáci a studenti obdrží ocenění na slavnost-
ním večeru, který se uskuteční v úterý 24. listopadu 
v olomouckém Regionálním centru. Mezi studenty 
kraj rozdělí 157 tisíc korun, osm nejúspěšnějších 
škol pak získá dohromady 110 tisíc korun.  (ol)

Noví ředitelé škol se ujmou funkcí
Olomoucký kraj - Tři nové ředitele škol a škol-
ských zařízení jmenovala na své říjnové schůzi 
Rada Olomouckého kraje. Obchodní akademii 
Prostějov povede Petr Lipčík, který byl dosud 
zástupcem ředitele.  Ředitelkou Dětského 
domova a školní jídelny v Hranicích se stala Pav-
la Tvrdoňová, jež dosud působila jako učitelka 
na základní a mateřské škole. Gymnázium Olo-
mouc Čajkovského bude řídit Radek Čapka, jenž 
na stejné škole dosud učil. Všichni noví ředitelé 
se svých funkcí ujmou od 1. listopadu.  (ih)

Gymnázium má
moderní jídelnu 

čtěte na straně 2

Revoluci připomenou 
kulturní akce

čtěte na straně 6
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Škola vaří v novém
Atypický tvar stavby, která 

v útrobách skrývá nejmo-
dernější gastronomickou 

technologii 21. století. Tak by 
se dala stručně charakterizovat 
před nedávnem otevřená budo-
va stravovacího pavilonu u olo-
mouckého Gymnázia Hejčín.

Olomouc – Nová vývařovna nahra-
dila již nevyhovující kuchyni a jídel-
nu. „Nový pavilon bude sloužit 
nejen hejčínskému gymnáziu, ale 
i dalším školským zařízením,“ uvedl 
na slavnostním zahájení hejtman 
Martin Tesařík (ČSSD). Investice si 
vyžádala náklady ve výši 119 mili-
onů korun. Gymnázium Hejčín 
zřizované Olomouckým krajem 
má 36 tříd, v nichž se vyučuje 1121 

žáků. Pedagogický sbor tvoří 85 
učitelů. Provoz kuchyně je navržen 
pro výrobu 1180 jídel určených 
k přímé konzumaci na místě. Pro 
strávníky mimo školu bude vyro-
beno dalších 820 jídel v teplém 
stavu. Výhledově se předpokládá 
příprava dalších 3000 jídel, které 
vyrobí druhá směna. Tyto potravi-
ny budou určeny ke zchlazení pro 
další transport.

Budova upoutá zdálky 
hvězdicovým tvarem

Novou budovu navrhl architekt 
Vladimír Vychodil. Druhé nadzem-
ní podlaží pavilonu ve tvaru osmi-
ramenné hvězdy přesahuje svým 

půdorysem podlaží první, které 
má podobu nepravidelného sed-
miúhelníku. Ten vznikl dostavě-
ním únikového požárního scho-
diště v jihovýchodní části budovy. 
Druhé, prostornější podlaží, je 
členěno do pěti částí a umožňuje 
tak oddělené stravování studentů 
a pedagogů. Neobvyklá je také 
poměrně složitá, středově symet-
rická střecha s kulovým vrchlíkem. 
Stavba je s budovou gymnázia 
spojena nadzemním koridorem 
ve 2. podlaží. V návaznosti na 
postupné zavádění technologie 
bude strávníkům na výběr nabí-
zeno několik hlavních jídel. Are-
ál kuchyně a jídelny patří podle 
k projektantů k nejmodernějším 
v Evropě. (ih)

Novou jídelnu slavnostně zprovoznili zástupci Olomouckého kraje, dodavatel-
ské stavební firmy a samotné školy.  Foto: M. Grass

Odborníci na veletrhu 
poradí, jak získat 

dotaci 

Olomouc - Užitečné informace, zajímavé 
publikace a cenné rady – opravdu pestrý 
program letos připravil Olomoucký kraj 
návštěvníkům devátého ročníku přehlídky 
investičních příležitostí RegionInvest. Ta se 
bude konat od 5. do 7. listopadu v rámci 
tradičního veletrhu Stavotech - moderní 
dům v areálu olomouckého Výstaviště Flo-
ra. Na stánku kraje se zájemci budou moci 
informovat na podmínky získání příspěvku 
na zateplení a výměnu oken. Prohlédnout 
si mohou také prezentaci Tučína - nej-
krásnější obce republiky, vítěze letošního 
ročníku soutěže Vesnice roku. Své inves-
tiční příležitosti představí města Olomouc, 
Šternberk, Prostějov, Přerov a Litovel. 
Netradiční a zajímavé stavby nabídne pro-
střednictvím knihy Olomoucký kraj zájem-
cům nejen z řad odborníků, ale i laické 
veřejnosti. „Z více než stostránkové pub-
likace se čtenáři budou moci přesvědčit, 
jak se tvář  Olomouckého kraje za poslední 
roky změnila. Díky vyspělé úrovni našeho 
stavitelství, architektury a projektování se 
tak děje nápaditým a osobitým způsobem 
ku prospěchu obyvatel i návštěvníků regi-
onu,“ uvedl hejtman Martin Tesařík, který 
krajský veletrh investičních příležitostí 
zaštítil. Upozornil na skutečnost, že nová 
publikace slouží nejen k propagaci zajíma-
vých staveb, ale také ke zviditelnění míst-
ních dodavatelských a stavebních firem. 
Vstupenku na veletrh naleznou zájemci na 
straně 5 v tomto vydání měsíčníku.  (ku)

Tradiční produkty 
obdrží ocenění

Olomoucký kraj – První výrobky budou 
v nejbližších dnech označeny dovětkem 
„HANÁ -  regionální produkt“. Značka 
garantuje původ, originalitu a vazbu 
k území Hané. Produkty a výrobky, které 
chtějí tuto značku získat, musejí být spo-
jeny s tradicí a umem místních lidí, musí 
být kvalitní a šetrné vůči přírodě a život-
nímu prostředí. O udělení značky pro 
svůj produkt či výrobek, nebo pro celou 
skupinu produktů může požádat každý 
výrobce nebo producent (zemědělec, živ-
nostník, malé a střední firmy), který splní 
podmínky pro udělení prestižní značky 
„HANÁ – regionální produkt“. O přidělení 
značky produktům a výrobkům rozhoduje 
nezávislá certifikační komise dle schvále-
ných pravidel. Zavedení systému značení 
výrobků na území HANÉ finančně pod-
pořil Olomoucký kraj v rámci programu 
Významné projekty Olomouckého kraje 
pro rok 2009. Regionální značení na HANÉ 
je součástí společného projektu na úze-
mí celé ČR. Regionálním koordinátorem 
a hlavním patronem celého projektu na 
Hané je občanské sdružení Aktiv+ Senice 
na Hané, které v těchto dnech začíná při-
jímat přihlášky od prvních zájemců.  První 
zasedání Certifikační komise je plánováno 
na 27. října 2009.  Přihlášku a další infor-
mace o udělování značky na Hané najdete 
na webových stránkách celého projektu 
www.domaci-vyrobky.cz. (ac)

Výrobci potravin 
převzali ocenění

Olomoucký kraj - Patnáct producentů 
potravinářských výrobků v uplynulých 
dnech získalo ocenění Agrární komory Olo-
mouckého kraje. Cenu nazvanou Výrobek 
Olomouckého kraje 2009 převzali z rukou 
hejtmana Martina Tesaříka, předsedy posla-
necké sněmovny Miloslava Vlčka, arcibis-
kupa Jana Graubnera a primátora Martina 
Novotného. Předávání se uskutečnilo v rám-
ci podzimní etapy zahradnické výstavy Flora 
a festivalu gastronomie Olima. (ku)

 
Hanácký závin s makovou náplní  

(Mader a synové, s.r.o., Přerov)
Sladká pohlednice z města Přerova  

(Vladimír Tiefenbach – Pekárna Tiefenbach, Přerov)
Těstoviny bezvaječné sušené – FUSILLI 

(Adriana - výrobce těstovin s.r.o., Litovel)
Řez KARIBIC 

(Jaroslava Kráčmarová, Cukrárna „Jarka“, Bělkovice-Lašťany)
Cukr moučka 1 kg a 0,5 kg  

(Hanácká potravinářská společnost s r.o., Cukrovar Prosenice)
Váhalova paštika 

(Váhala a spol. s r.o., výroba a prodej masných a lahůdkář-
ských výrobků, Hustopeče nad Bečvou)

Dubická tlačenka (Dubická zemědělská a.s., Dubicko)
Klobása (Bludovská a.s., Bludov)

Jablka Jonagold (Hospodářské družstvo Určice, družstvo)
Grilovací koření (TRUMF International s.r.o., Přerov)

Zubr Premium (Pivovar ZUBR a.s., Přerov)
Niva EXTRA (Mlékárna Otinoves, s.r.o.)
GRAN MORAVIA (ORRERO a.s., Litovel)

Bio jogurt – třešeň (OLMA, a.s., Olomouc)
Jubilejní režná 35 % (Palírna u Zeleného stromu, 

Starorežná Prostějov, a.s.)
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Největší krajské gymnázium v Olomouci-Hejčíně zprovoznilo moderní stravovací provoz

O příspěvek 
na zateplení je mezi 

žadateli zájem
Olomoucký kraj - Mimořádné 
zvýšení zájmu o příspěvek na 
zateplení a výměnu oken zazna-
menal Olomoucký kraj poté, co 
výrazně rozšířil seznam mož-
ných žadatelů. O dotaci mohou 
nově zažádat i právnické osoby, 
podnikatelské subjekty, bytová 
družstva či společenství vlastníků 
bytových jednotek. Alokované 

prostředky stále nejsou vyčerpá-
ny a další zájemci se tak mohou 
s podrobnými podmínkami k zís-
kání příspěvku seznámit na stra-
ně 4 v tomto vydání měsíčníku 
nebo na internetových stránkách 
kraje www.kr-olomoucky.cz/regi-
onalnirozvoj. Další informace 
podají pracovníci hospodářských 
komor.  (hb)

ROZHOVOR MĚSÍCE

 Drahomír Babnič:
Nový systém pomůže 
lépe plánovat údržbu 

silnic

Zima letos v regionu udeřila výraz-
ně dřív, než v uplynulých letech. 
Jak jsou na sezonu připraveni 

silničáři? Jakou techniku pro zimní 
údržbu mají k dispozici? Odpovědi na 
otázky naleznete v rozhovoru s Dra-
homírem Babničem, ředitelem Správy 
silnic Olomouckého kraje (SSOK). 

Údržbu kolika kilometrů silnic v Olo-
mouckém kraji SSOK v letošním roce 
zajišťuje? 
Jde o 3096 kilometrů krajských silnic, 
z tohoto množství se pak více než 232 
kilometrů v zimě neudržuje. Na zákla-
dě smlouvy s ministerstvem dopravy 
zajišťujeme i údržbu 409 kilometrů sil-
nic I. tříd.

Jaké počty techniky a pracovníků jste 
na zimní údržbu vyčlenili? 
Máme k dispozici 100 automobilových 
podvozků, 55 sypačů chemických mate-
riálů se zkrápěním, 41 sypačů inertních 
materiálů, 118 předsazených sněhových 
radlic, 30 šípových pluhů, 34 naklada-
čů, 19 traktorů s radlicemi a jeden i se 
sypačem. Dále také 12 sněhových fréz 
a metačů. Zimní údržbu má v celém 
kraji na starosti zhruba 440 pracovníků.  
Finanční prostředky máme připrave-
ny v běžné výši odpovídající průměr-
né zimě.

Komplikuje přípravu na zimní sezo-
nu stav některých silnic po letošních 
povodních? 

Provedené opravy za účelem zprůjezd-
nění umožňují provádět zimní údržbu 
bez větších potíží. Omezení se v někte-
rých místech týká pouze zúžení průjezd-
né šířky vozovky a tím ztíženému vyhý-
bání vozidel.
Jaké změny jste pro letošní sezonu 
připravili? 
Zakoupili jsme mimo jiné čtyři auto-
mobilové podvozky s pohonem 4x4, 
tři chemické posypové nástavby a čtyři 
předsazené sněhové radlice. Do pro-
vozu byl uveden nový sklad chemic-
kých posypových materiálů v Přerově, 
v těchto dnech dokončujeme výstavbu 
obdobného objektu v Jeseníku.

Chystáte nějaké nové aktivity? 
Připravujeme zavedení projektu tzv. 
podpůrného modulu pro rozhodování 
dispečera. Tento systém by měl pomá-
hat dispečerům zimní údržby před 
rozhodnutím o zahájení prací či jejich 
opakování. Tento systém dokáže detail-
ně propojit meteorologické informa-

ce (předpovědi pro jednotlivé úseky 
silnic, termální mapy a aktuální stav ze 
silničních meteostanic) s informace-
mi o silnicích (jejich konstrukce, tep-
lota, množství posypového materi-
álu na silnici) a obecných podmínek 
(nadmořská výška, umístění silnice, atd.) 
a z těchto dat generuje doporučení, kdy 
a kde a jakým způsobem zimní údržbu 
provést.
Jak se v loňské sezoně z vašeho 
pohledu osvědčila povinnost moto-
ristů používat na některých silničních 
úsecích povinně zimní pneumatiky?  
Tato povinnost se pozitivně projevila 
zejména tím, že více motoristů než dříve 
vybavilo své vozy zimními pneumatika-
mi. Tím bezpochyby přispěli i k bezpeč-
nější jízdě. Samozřejmě i nadále dochá-
zelo k situacím, kdy jednotlivá vozidla 
v těchto úsecích nemohla projet, zatím-
co většina provozu pokračovala. Těch-
to situací však bylo subjektivně méně, 
takže změnu hodnotíme pozitivně.

Jakým způsobem provádíte zimní 
údržbu? Které silnice mají prioritu? 
Podrobné podmínky jsou stanove-
ny Plánem zimní údržby silnic SSOK, 
který je zpracován v souladu s plat-
nou legislativou. Silnice mají prio-
ritu danou jejich zařazením do tříd 
důležitosti. Nejprve se provádí údržba 
silnic prvního pořadí (silnice I. třídy 
a dopravně důležité silnice II.třídy), 
následně druhého a třetího pořa-
dí důležitosti. Rozdělení silnic do tříd 
důležitosti, podle druhu údržby (che-
micky, inertně nebo pouze pluhová-
ním) a údržbových okruhů je určeno 
schváleným plánem. Mezi neudržo-
vané patří silnice, na nichž není pro-
vozována osobní linková doprava 
a kde není nutné pro jejich nepatrný 
dopravní význam vykonávat zimní  
údržbu. (mg)

Ředitel SSOK Drahomír Babnič
  Foto: M. Grass

Krajská hospodářská komora Olomouckého kraje
Jeremenkova 40b, Olomouc, PSČ 772 00  587 332 066

Okresní hospodářská komora Olomouc
Opletalova 1, Olomouc, PSČ 772 00  585 225 231, 585 223 554

Okresní hospodářská komora Jeseník
Masarykovo nám. 159, Jeseník, PSČ 790 01 584 411 039

Okresní hospodářská komora Prostějov
Lidická 6, Prostějov PSČ 796 01 582 332 489

Okresní hospodářská komora Přerov
Generála Štefánika 8, Přerov, PSČ 750 02 581 210 205 

Okresní hospodářská komora Šumperk
Hlavní třída 8, Šumperk, PSČ 787 01 583 280 072

 Starý most dosloužil, nahradil ho moderní
Moravičany - Nový most přes řeku 
Třebůvku v Moravičanech v uply-
nulých dnech slavnostně otevřeli 
společně se zástupci obce, sta-
vební firmy Modos a dalšími hosty 
hejtman Martin Tesařík a 1. náměs-
tek Michael Fischer (oba ČSSD). 

Stavba mostu, která začala v únoru 
letošního roku si vyžádala přes 30 
milionů korun. Devadesát procent 
finančních prostředků kraj získal 
z evropských fondů. Starý most 
spojoval obě části obce od roku 
1888 a v květnu letošního roku 

putoval do Vikýřovic, kde se v sou-
časnosti buduje expozice Muzea 
silnic. „Přál bych si, aby všechny 
mosty, které kraj rekonstruuje 
nebo staví také symbolicky spojo-
valy srdce obyvatel našeho kraje,“ 
řekl při otevření Tesařík.  (tk)

Nový most přes řeku Třebůvku slouží motoristům v Moravičanech na Šumpersku.  Foto: archiv

Kultura v Loučné
ožije díky dotaci

Loučná nad Desnou – Nový kul-
turní dům zahájí do konce roku 
provoz v Loučné nad Desnou 
na Šumpersku. Do rekonstrukce 
objektu bylo investováno dva-
cet pět milionů korun, které jsou 
čerpány z ROP Střední Morava. 
Modernizací chátrající budovy 
vzniknou nejen nová pracovní 
místa, ale zlepší se i infrastruk-
tura obce a vytvoří se nové 
možnosti  zapojení seniorů do 
společenského života. V Louč-
né nad Desnou citelně chybělo 
zařízení pro pořádání kulturních 

a společenských akcí. Proto se 
obec rozhodla opravit chátra-
jící budovu oranžérie, která se 
nachází v areálu zámeckého 
parku. „Kulturní dění v obci tak 
znovu ožije a místní obyvatelé 
budou moci navázat na svou 
téměř ztracenou tradici kultur-
ních vystoupení,“ přiblížil Jan 
Závěšický z organizace Jeseníky 
– Sdružení cestovního ruchu. 
Otevřením kulturního domu 
zlepšíme i podmínky pro náv-
štěvníky Jeseníků, kteří do těch-
to míst zavítají,“ doplnil.  (ln)

Olomoucká univerzita 
vybírá nového rektora

Olomouc - Ani tři kola voleb 
kandidáta na rektora olomoucké 
Univerzity Palackého nestačily 
k tomu, aby se 23 přítomných 
senátorů na svém říjnovém zase-
dání shodlo na jednom z uchaze-
čů o nejvyšší akademický post pro 
funkční období 2010–2014. Volba 
mezi dvěma kandidáty na rektora 
Lubomírem Dvořákem a Ivo Bar-
tečkem probíhala ve třech kolech, 
přičemž ani v jednom kole nebyl 

žádný z kandidátů zvolen potřeb-
ným počtem hlasů. Do dalších 
bojů bylo navrženo celkem 13 
kandidátů. Svůj zájem stát v čele 
univerzity potvrdila čtveřice Ivo 
Barteček (Filozofická fakulta), 
Lubomír Dvořák, Miroslav Maš-
láň (oba Přírodovědecká fakulta) 
a Jaroslav Vomáčka (Fakulta zdra-
votnických věd). Nového rektora 
budou senátoři znovu volit 4. lis-
topadu.  (up)
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Dálkový vlak Chopin 
zastaví také v Přerově

Praha - Ministerstvo dopravy od příštího 
jízdního řádu zavede zastavování nočního 
dálkového vlaku Chopin v Přerově. Minis-
terstvo tak vyhovělo žádosti hejtmana 
Olomouckého kraje Martina Tesaříka, který 
stát k této úpravě vyzval počátkem srpna 
letošního roku. Zastavování vlaku umožní 
noční dopravní spojení statutárních měst 
Olomouc a Přerov s Břeclaví. „Jsem rád, že 
ministerstvo akceptovalo můj návrh, zlep-
ší se tak služby pro občany Olomouckého 
kraje i další cestující,“ uvedl dnes v reakci 
na verdikt ministerstva hejtman Martin 
Tesařík. Hejtman Tesařík požádal o úpravu 
jízdního řádu 2009/2010 v dopise z 5. srpna 
letošního roku. Vedl jej k tomu význam Olo-
mouce a Přerova jako důležitých sídel, kte-
rá potřebují v nočních hodinách železniční 
spojení s jižními částmi České republiky 
i dalšími evropskými státy. Noční dálkový 
vlak R 406/407 Chopin patří ke spojům, 
které si u dopravce objednává přímo stát. 
Jeho hlavním cílem je dopravní spojení 
mezi hlavními městy Polska a Rakouska, na 
českém území dosud zastavoval v Ostravě 
a v Břeclavi. Ministerstvo dopravy platí čtyři 
linky dálkové dopravy vedoucí přes Přerov. 
Konkrétně objednává linku Praha – Přerov 
– Luhačovice/Veselí nad Moravou/Zlín 
vedenou zhruba ve dvouhodinovém inter-
valu a linku Brno – Přerov – Bohumín 
vedenou v hodinovém intervalu. Dále pak 
linku Brno – Břeclav – Přerov - Olomouc ve 
dvouhodinovém intervalu a linku (Varšava 
–) Ostrava – Přerov – Břeclav – Vídeň/Bra-
tislava, po níž jezdí čtyři vlaky denně. Tyto 
intervaly však platí pouze přes den, v noci 
zastavujících spojů výrazně ubývá.  (ku)

Medaile získali za povodně
Hej tman předa l  vyznamenán í  pro fes ioná ln ím i  dobrovo lným záchranářům 

Úctyhodný počet 64 
medailí udělil v uply-
nulých dnech hejtman 

Olomouckého kraje Martin 
Tesařík (ČSSD) za pomoc při 
povodních v červnu letošní-
ho roku. Ocenění si odnesli 
dobrovolní i profesionální 
hasiči, policisté a starostové 
obcí.

Olomoucký kraj - „Příroda 
nám v červnu připravila těžké 
okamžiky. Také díky vám se 
nám je podařilo zvládnout. 
Jménem občanů Olomoucké-
ho kraje bych vám za to rád 
poděkoval,“ uvedl hejtman na 
slavnostním večeru, během 
něhož vyznamenání oceně-
ným předal. Historicky první 
medaili hejtmana za zásluhy 
o bezpečnost, vnitřní pořádek 
a pomoc při organizaci odstra-
ňování následků povodní 
hejtman udělil in memoriam 
Boleslavu Staňkovi. Velitel 
dobrovolných hasičů z Vlčic na 
Jesenicku zahynul při pomoci 
obyvatelům obce. Ocenění za 
něj převzali jeho otec Boleslav 
a syn Marcel. Dvě stě účastní-
ků slavnostního večera záro-
veň uctilo jeho památku, stej-

ně jako památku dalších obětí 
záplav, minutou ticha. Medai-
le si dále odnesli čtyři staros-
tové obcí, osm dobrovolných 
hasičů z Jesenicka, šest dob-
rovolných hasičů z Hranicka, 
deset policistů, třináct vojáků 

a dvacet dva profesionálních 
hasičů. Úplný seznam laureá-
tů naleznete na této stránce. 
Bleskové povodně, které se 
Jesenickem a Hranickem pro-
hnaly v posledních červno-
vých dnech letošního roku, si 

vyžádaly tři lidské životy, stov-
ky zaplavených domácností 
a dvanáct zničených mostů. 
Velká voda se prohnala přes 
29 obcí a způsobila celkovou 
škodu za takřka 4 miliardy 
korun.  (ih)

Olomoucký kraj - Špičkové 
robotické operace jsou nyní 
dostupné pro pacienty na střed-
ní Moravě díky nově zřízenému 
Robotickému centru Fakultní 
nemocnice Olomouc (FNO). Od 
poloviny srpna už zdejší lékaři 
úspěšně provedli šestnáct spe-
cializovaných výkonů s použitím 
operačního robotického syté-
mu da Vinci a přibližně dalších 
čtyřicet plánují ještě do konce 
roku. Olomoucká     u techniku 
k některým urologickým a gyne-
kologickým operacím a také pro 
výkony v břišní a hrudní chi-
rurgii. „První zkušenosti našich 
lékařů, kteří s robotickým systé-
mem operují, jsou velmi dobré. 
Výhody šetrného přístupu jsou 
pro pacienty nesporné. Je pro 

nás také důležité, aby se obo-
ry, v nichž operačního robota 
využíváme, rozvíjely na špičkové 
úrovni,“ vysvětlil důvody nákupu 
robotického systému ředitel FNO 
Radomír Maráček. Nemocnice 
zařízení pořídila za šedesát mili-
onů korun, polovinu této částky 
poskytl jako dotaci stát. Operač-
ní robot je složený ze tří hlav-
ních částí. Operační konzola má 
čtyři ramena, na nichž se podle 
typu operace obměňují nástroje. 
Druhou částí je přístrojová věž 
a třetí takzvaná ovládací konzo-
la, odkud operatér řídí ramena 
s nástroji a kde má díky 3D obra-
zu dokonalý přehled o operova-
né oblasti. Jeho spolupracovníci 
mohou výkon sledovat na dvou 
obrazovkách přímo na sále.  (eh)

Na učební obory 
láká stipendium

Olomoucký kraj - Od příštího školního roku 
hodlá Olomoucký kraj zavést stipendia pro učně 
vybraných oborů. V minulých dnech o tom roz-
hodla Rada Olomouckého kraje. Učni v prvních 
ročnících budou moci získat měsíčně 300 korun, 
za vyznamenání na konci roku pak jednorázově 
až 1500 korun. Pobírání stipendia bude podmí-
něno splněním některých předpokladů, takže 
například při snížené známce z chování, velmi 
špatném prospěchu z odborného výcviku nebo 
neomluvené absenci kraj na dobu jednoho až 
šesti měsíců vyplácení zastaví. Výběr učebních 
oborů kraj konzultoval především se zástupci 
zaměstnavatelů a úřady práce. „Vybrali jsme 
obory, o které je na trhu práce zájem. K těm patří 
například zedníci, klempíři, truhláři, elektrikáři 
a nástrojáři,“ uvedl náměstek hejtmana Olo-
mouckého kraje Pavel Sekanina (ODS). Nárok na 
stipendia budou mít učni, kteří ve vyučovacím 
roce 2010/2011 nastoupí do prvních ročníků. 
Kraj je bude podporovat také v dalších ročnících 
učení, a to měsíční částkou 400 korun a prémií 
za vyznamenání 2000 korun ve druhém ročníku 
a měsíční částkou 500 korun a prémií za vyzna-
menání 5000 korun ve třetím ročníku.  (ku)

Červený kříž vybaví 
humanitární jednotku

Olomoucký kraj - Oblastní spolek Českého 
červeného kříže (ČČK) v Olomouci získá od 
Olomouckého kraje 155 tisíc korun na vybavení 
své humanitární jednotky. Smlouvu o podpoře 
podepsal v uplynulých dnech hejtman Martin 
Tesařík (ČSSD). Příspěvek před časem schválilo 
krajské zastupitelstvo. ČČK za příspěvek od kraje 
zakoupí oblečení, obuv a zavazadla pro třicet 
členů své humanitární jednotky. „Naše vybavení 
částečně pochází z osmdesátých let, jsme proto 
rádi, že je budeme moci nahradit,“ uvedl Marek 
Jukl z Českého červeného kříže.  (ih)

Budova arcibiskupství 
 se otevře návštěvníkům

Olomoucký kraj – Milionem korun podpoří 
Olomoucký kraj vytvoření prohlídkové trasy 
pro turisty v prostorách Arcibiskupského palá-
ce v Olomouci. Na svém zářijovém jednání 
o tom rozhodli členové krajského zastupitel-
stva. Z peněz bude moci církev financovat bez-
bariérové úpravy budovy, vybudovat zázemí 
pro návštěvníky i průvodce a zaplatit restau-
rátorské práce. Celkové náklady na investiční 
akci, jež zahrnuje také rekonstrukci fasády, 
přesáhnou částku 29 milionů korun. Převáž-
nou část potřebné sumy uhradí Evropská unie 
prostřednictvím Regionálního operačního 
programu Střední Morava rozdělujícího pení-
ze na rozvoj Olomouckého a Zlínského kraje. 
Projekt předpokládá zahájení turistického 
provozu v roce 2011.  (ku)

Vozíčkáři nabízejí firmám 
digitalizaci dokumentů

Olomoucký kraj – Firmy a instituce, které 
potřebují jednorázově nebo pravidelně digita-
lizovat velké množství papírových dokumentů, 
výkresů nebo map mohou využít služeb Spolku 
Trend vozíčkářů Olomouc. Dvanáct odborně pro-
školených zaměstnanců pracuje na skenovacích 
zařízeních, které umí zpracovat dokumenty ve 
velikostech A8 až po A0 v zákazníkem požado-
vaných formátech, kvalitě či kvantitě. Odběrem 
práce přes zaměstnance spolku může vaše orga-
nizace naplnit i formu tzv. náhradního plnění 
podle § 51 zákona 518 Sb. zákonů z r. 2004 
(zákon o zaměstnanosti). Zájemci mohou kon-
taktovat Spolek Trend vozíčkářů na pracovišti 
sociálního podnikání, Holečkova 9, Olomouc, na 
telefonních číslech 585 754 388 a 731 501 387 
nebo na e-mailu podnikani@trendvozickaru.cz . 
Další informace získají zájemci rovněž na webo-
vých stránkách www.trendvozickaru.cz. (tv)

Obchodní mise zavítala 
na jih do Bulharska

Olomoucký kraj – Pracovní cestu do Bulharska 
realizovala v uplynulých dnech Krajská hospo-
dářská komora Olomouckého kraje. Obchodní 
mise se účastnili zástupci jedenácti moravských 
firem - pěti firem z Olomouckého kraje, čtyř 
firem z Moravskoslezského kraje, jedné firmy 
ze Zlínského a jedné z Jihomoravského kraje. 
Zastoupeny byly zejména technické obory 
– strojírenství, zpracování a výroba plastových 
výrobků a stavebnictví. Cílem bylo pomoci 
firmám získat kontakty a dále pak rozvíjet 
obchodní spolupráci s bulharskými firmami 
a s bulharskými obchodními a průmyslovými 
komorami. Další ambicí této akce byla propa-
gace podnikatelských subjektů moravských 
krajů a vzájemná výměna zkušeností v oblasti 
mezinárodní spolupráce a obchodu. Projekt se 
uskutečnil díky finanční podpoře Ministerstva 
zahraničních věcí ČR a Olomouckého kraje.  (hk)
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Medaili od hejtmana za Boleslava Staňka, který jako velitel dobrovolných hasičů z Vlčic na Jesenicku při povodních zahy-
nul, převzali jeho otec Boleslav a syn Marcel.  Foto: archiv

V Prostějově padl 
odpadový rekord

Olomoucký kraj - Také letos se 
mohou živnostníci z regionu uchá-
zet o titul Podnikatel roku Olomouc-
kého kraje. V těchto dnech startuje 
čtvrtý ročník regionálního kola 
soutěže, kterou pořádá Olomoucký 
kraj ve spolupráci s firmou Ernst & 
Young. Hledá se výrazná osobnost, 
která může být svým úsilím, pod-
nikatelským nápadem a poctivou 
prací vzorem pro ostatní. Uzávěrka 
soutěže je tentokrát stanovena na 
15. prosinec. Přihlášku nemusí posí-
lat jen sami podnikatelé, ale i jejich 
spokojení zákazníci, kolegové či 
rodinní příslušníci. V Olomouckém 
kraji se osvědčilo oslovit s žádostí 
o vytipování vhodného kandidáta 
i starosty obcí. „Jednoho z našich 

vítězů, Zdeňka Černého z firmy 
Biomac, do soutěže nominovala 
nejen starostka Uničova Jarmila 
Kaprálová, ale i starosta Dlouhé 
Loučky Ladislav Koláček,“ pozna-
menal náměstek hejtmana Pavel 
Horák. O prestižní titul se mohou 
ucházet všichni podnikatelé mají-
cí minimálně čtvrtinový podíl ve 
firmě, která existuje alespoň dva 
roky. Firma musí mít sídlo na území 
Olomouckého kraje a uchazeč by se 
měl na jejím chodu aktivně podílet. 
Více informací naleznou zájemci 
na www.podnikatelroku.cz. Olo-
moucký kraj vybere svého vítěze 
na přelomu ledna a února příštího 
roku a úspěšný kandidát postoupí 
do celorepublikového kola.  (hb)

Podnikatelé se znovu 
utkají o prestižní titul 

Pacienty operuje robot

Robotický systém da Vinci patří k přístrojové špičce v současné medicíně. 
 Foto: archiv FNO

SEZNaM 
OCENĚNýCH

Prostějov – Zápis do české knihy 
rekordů se podařil organizátorům 
Zábavného dne s odpady, který 
v minulých dnech proběhl v cen-
tru Prostějova. Na akci, která byla 
součástí informační kampaně 
Olomouckého kraje a společnosti 
EKO-KOM, se z celkem sto čtyřiceti 
sedmi velkých papírových krabic 
podařilo ve spolupráci s žáky pro-
stějovských škol postavit model 
popelářského vozu. Samotné 
stavění trvalo takřka tři hodiny, 
další dvě hodiny pak pořadatelé 
i kolemjdoucí auto zkrášlovali tak, 
aby se co nejvíce podobalo neda-
leko stojícímu originálu vozidla TS 
ASA Prostějov. „Model vozu měřil 
7,9 metru na délku, 3,36 na výšku 
a 3,53 na šířku. Popelářské auto 
složené z recyklovaných karto-
nových krabic upoutalo společně 
s dalšími atrakcemi a aktivitami 
několik tisíc lidí,“ popsal náměs-

tek hejtmana Olomouckého kraje 
Pavel Horák (KDU-ČSL). Akce se 
uskutečnila pod dohledem komi-
saře z Agentury Dobrý den Pelhři-
mov, krabice pro rekord laskavě 
poskytl Svaz výrobců vlnitých 
lepenek. Projekt nazvaný „Jak se 
točí odpady“ je pokračováním 
spolupráce kraje a společnosti 
EKO-KOM. V rámci kampaně se 
v uplynulých dnech uskutečnila 
také zábavná akce v Olomouci, 
organizátoři chystají aktivity pro 
školy a zástupce obcí v regionu. 
Ve středu 11. listopadu se bude 
konat speciální konference pro 
školy, na které učitelé obdrží 
nejnovější informace a materiá-
ly. V závěru roku se pak uskuteč-
ní vyhlášení populární soutěže 
pro města a obce O keramickou 
popelnici. Další informace jsou 
k dispozici na stránkách www.jak-
setociodpady.cz . (mg)

Na vytvoření modelu popelářského auta bylo potřeba 147 kartonových krabic.   
 Foto: M. Grass

Olomoucký kraj - Projekty pro-
tidrogové prevence podpoří kraj 
částkou 2,6 milionu korun. Dal-
ších 100 tisíc korun pak použije 
na analýzu efektivity sítě služeb 
pro uživatele drog. Na svém záři-
jovém zasedání o tom rozhodli 
krajští zastupitelé. „Podpoříme 
celkem čtrnáct projektů nezis-
kových organizací působících 
v oblasti protidrogové preven-
ce. Patří k nim například olo-
moucké P–centrum, jesenický 
Darmoděj, šumperský PONTIS 

či přerovská organizace KAPPA-
HELP. S finanční podporou může 
počítat také sdružení Podané 
ruce realizující část programů na 
Prostějovsku,“ popsal 1. náměs-
tek hejtmana Michael Fischer 
(ČSSD). Olomoucké P-centrum 
prostředky použije na doléčovací 
centrum a na poradnu pro alko-
holové a jiné závislosti. Finance 
pro organizaci KAPPA-HELP pak 
poslouží na kontaktní centrum 
a terénní programy pro uživatele 
drog v okrese Přerov.  (ih)

Miliony pomohou bojovat s drogami

veliteli Sboru dob-
rovolných hasičů 
obce Vlčice

*Boleslavu Staňkovi 
(in memoriam)

starostům obcí
*Júlii Vozákové
*Mojmíru 

Michálkovi
*Josefu Fojtkovi
*Leoši Hannigovi
příslušníkům Policie 

ČR Jeseník
*Natálii Pastuchové 

Orlové
*Ludmile Andělové
*Richardu Zrníkovi
*Martinu Šubrtovi
*Ivo Dostalíkovi
příslušníkům Policie 

ČR Přerov
*Petru Bardoňovi
*Tomáši Dudovi
*Jiřímu Honovi
*Radku Pechovi
*Vojtěchu 

Franciškovi
příslušníkům Armá-

dy ČR
*Věroslavu 

Kaplanovi
*Otu Rolencovi
*Mariánu Nižňanovi
*Bohdanu Staňkovi
*Davidu Červenému
*Vladimíru 

Pitrunovi
*Karlu Bohmovi
*Romanu 

Bernkopfovi
*Bohumilu Falátovi
*Viliamu 

Demeterovi
*Petru Motlíčkovi
*Martinu Skřenkovi
*Janu Štrbíkovi
dobrovolným hasi-

čům z Jesenicka
*Dáše Bártkové
*Marku 

Záhorskému
*Martinu 

Tonhauserovi
*Borisi Čermákovi
*Martinu 

Diestlerovi
*Jiřímu Scheuterovi
*Stanislavu 

Gabrišovi
*Stanislavu Rajmovi
příslušníkům Hasič-

ského záchran-
ného sboru Olo-
mouckého kraje

*Štefanu Labajovi
*Jiřímu Šarmanovi
*Daliboru Skotákovi
*Tomáši Guzejovi
*Radku Svozilovi
*Milanu Novákovi
*Martinu Surových
*Marku Slívovi
*Pavlu Antošovi
*Janu Pastuchovi
*Martinu Žaitlikovi
*Miroslavu Čočkovi
*Radku Ocelkovi
*Zdeňku 

Suchánkovi
*Jaromíru 

Šindlerovi
*Arnoštu Lenochovi
dobrovolným hasi-

čům z Hran icka
*Leopoldu Pavlíkovi
*Vladimíru 

Štolcarovi
*Tomáši 

Kopeckému
*Radku Buryánkovi
*Tomáši Pazderovi
*Pavlu Špunarovi
příslušníkům Hasič-

ského záchran-
ného sboru Olo-
mouckého kraje 
v krizovém štábu

*Karlu Koláříkovi
*Václavu Hrubému
*Jaroslavu Černému
*Miroslavu Blažkovi
*Jiřímu Janhubovi
*Davidu Dohnalovi
  zdroj: kú

Hejtman udělil medai-
le za zásluhy o bezpeč-
nost, vnitřní pořádek 

a pomoc při organizaci 
odstraňování následků 

povodní v roce 2009:
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PODMÍNKy PRO POSKyTNuTÍ PřÍSPĚVKu Z ROZPOČTu OLOMOuCKéHO KRajE Na ZMÍRNĚNÍ DOPaDů HOSPODářSKé KRIZE ZE DNE 17.9.2009

Preambule
Cílem poskytnutí příspěvku z rozpočtu Olomouc-
kého kraje na zmírnění dopadů hospodářské kri-
ze (dále také Příspěvek) je dosažení snížení spo-
třeby energie na vytápění v objektech rodinných 
a bytových domů, oživení podnikatelských akti-
vit stavebních firem a snížení nezaměstnanosti 
v regionu Olomouckého kraje v souvislosti s nega-
tivními dopady hospodářské krize.

I. Obecné zásady
1. Příspěvek se vztahuje pouze na akce realizo-

vané na území Olomouckého kraje a ukončené 
po termínu zahájení poskytování Příspěvku.

2. Poskytování Příspěvku na realizaci opatření 
zaměřených na úspory energie se řídí těmito 
Podmínkami o poskytování finančních pro-
středků Olomouckým krajem (dále jen OK). 
Pro poskytnutí Příspěvku ve všech oblastech 
podpory platí, že pro přiznání příspěvku není 
právní nárok.

3. Žádosti o poskytnutí příspěvku z rozpočtu 
Olomouckého kraje na zmírnění dopadů hos-
podářské krize (dále také Žádosti) se přijímají 
v období od 1. 7. 2009 do 31. 10. 2010. Pří-
jem žádostí před termínem 31.10. 2010 bude 
zastaven v případě vyčerpání alokovaných 
finančních prostředků.

4. Žádosti na jednotlivá opatření se předkláda-
jí na formuláři, který je volně ke stažení na 
www.kr-olomoucky.cz/regionalnirozvoj včet-
ně všech požadovaných dokladů dle čl. VI. 
Podmínek. Předpokladem pro přijetí žádosti 
je doložení všech stanovených údajů pro jed-
notlivé vyhlášené oblasti podpory. 

5. Olomoucký kraj (dále také Správce příspěv-
ku) si vyhrazuje právo vyžádat si další nutné 
podklady pro upřesnění žádosti v období je-
jí administrace, pokud rozsah a obsah před-
ložených dokladů neumožní přímé vyřízení 
Žádosti. Toto právo se také vztahuje na sub-
jekty pověřené administrací Příspěvku. 

6. V případě veřejné podpory je maximální 
celková výše podpory pro jednoho příjem-
ce stanovena v souladu s  právními předpisy 
v oblasti veřejné podpory. 

7. Případné úpravy Podmínek budou vždy zve-
řejněny s dostatečným předstihem a nebu-
dou se vztahovat na Příspěvky, které byly již 
schváleny Radou Olomouckého kraje. 

8. Podmínky upravující postup pro poskytování 
Příspěvku vstupují v platnost dnem schválení 
v orgánech Olomouckého kraje. Tyto podmín-
ky byly schváleny usnesením Rady Olomouc-
kého kraje č. UR/22/33/2009 ze dne 17. 9. 
2009.

II. Základní definice
Pro potřeby Podmínek se 
1. pověřeným subjektem rozumí Krajská hos-

podářská komora (KHK) OK a Okresní hospo-
dářské komory v Olomouckém kraji, pověřené 
administrací Žádostí a poradenstvím

2. správcem příspěvku rozumí Olomoucký kraj
3. obytným domem ve smyslu vyhlášky č. 

137/1998 Sb. o obecných technických 
požadavcích na výstavbu rozumí rodinný dům 
jako stavba pro bydlení, která svým staveb-
ním uspořádáním odpovídá požadavkům na 

rodinné bydlení a v níž je více než polovina 
podlahové plochy místností a prostorů urče-
na k bydlení nebo bytový dům jako stavba pro 
bydlení, ve které převažuje funkce bydlení

4. rodinným domem rozumí objekt, ve kterém 
více než polovina podlahové plochy odpoví-
dá požadavkům na trvalé rodinné bydlení a je 
k tomu účelu určena, v němž jsou nejvýše tři 
samostatné byty a má nejvýše dvě nadzemní 
a jedno podzemní podlaží a podkroví. 

5. bytovým domem rozumí stavba pro bydlení, 
ve které převažuje funkce bydlení a která není 
rodinným domem.  

6. samostatným bytem rozumí byt ve smyslu 
vyhlášky 137/1998 Sb. o obecných technic-
kých požadavcích na výstavbu.

7. bytovou jednotkou rozumí samostatný byt 
v rodinném nebo bytovém domě. 

8. obvodovým pláštěm budovy rozumí všechny 
obvodové stěny, které musí vykazovat tepelně 
izolační vlastnosti.

9. smlouvou rozumí Smlouva o poskytování 
příspěvku na zmírnění dopadů hospodářské 
krize 

10. smlouvou o dílo rozumí smlouva mezi žadate-
lem a dodavatelem na realizaci díla, na něž je 
poskytnut Příspěvek.

11. ETICS (external thermal insulation composite 
systéme) rozumí vnější tepelně-izolační kom-
pozitní systém, který je složený z průmyslově 
zhotovených výrobků a výrobce ho dodává 
jako ucelený soubor jednotlivých komponent 
– jako konkrétní pevnou certifikovanou sklad-
bu pod svým obchodním názvem. Označe-
ní ETICS neoznačuje konkrétní výrobek ani 
obchodní název. 

12. žadatelem rozumí všechny osoby zapsané 
jako vlastníci objektu, který je předmětem 
prováděných opatření, na „Listu vlastnictví“ 
ve výpisu z katastru nemovitostí. Pokud ne-
jsou v žádosti uvedeni jako žadatelé všechny 
osoby zapsané jako vlastníci na Listu vlastnic-
tví, je třeba předložit souhlas s úředně ově-
řeným podpisem těchto vlastníků objektu 
s provedením opatření. V případě, že se jedná 
o opatření vztahující se pouze k části nemo-
vitosti vlastněné výhradně žadatelem, je tře-
ba doložit souhlas ostatních spoluvlastníků 
nemovitosti se skutečností, že část nemovi-
tosti, na kterou je požadován Příspěvek, je 
pouze ve vlastnictví žadatele. 

13. uznatelnými náklady rozumí celkové uskuteč-
něné výdaje na akci dle daňových dokladů, 
snížené o neuznatelné náklady. Za uznatelné 
náklady se považuje i dodávka a montáž žalu-
zií do oken a dveří.

14. neuznatelnými náklady rozumí náklady na 
sanaci statických poruch nosné konstrukce 
a ostatní opravy vnějšího pláště budovy v pří-
padě zateplení a náklady na likvidace starých 
oken a dveří, stavební úpravy a opravy obvo-
dového pláště (sanace, změna otvorů pro 
výplň) v případě výměny oken.

   
III. Oblasti poskytnutí příspěvku
1. Zateplení obvodového pláště budovy 
 V této oblasti je poskytován Příspěvek na 

opatření vedoucí k zateplení  obvodového 
pláště budovy pomocí vnějšího tepelně izo-

lačního kompozitního systému (ETICS) s mini-
mální tloušťkou izolantu 120 mm, jehož cílem 
je snížení měrné potřeby tepla na vytápění.

 Příspěvek je přidělován jako procentuál-
ní částka z uznatelných nákladů na realizaci 
zateplení obvodového pláště budovy včetně 
povrchové úpravy a má formu dotace. Je sta-
novena maximální výše Příspěvku 30 000 Kč 
na jednu bytovou jednotku. Příspěvek bude 
poskytnut ve výši do 15 % z uznatelných 
nákladů.

2. Výměna otvorových výplní (okna a dveře) 
 V této oblasti je poskytován Příspěvek na 

opatření vedoucí k výměně oken s dosažením 
UW<=1,2 nebo vnějších dveří (z vytápěného 
nebo částečně vytápěného prostoru do ven-
kovního prostředí s dosažením UN<=1,2) 
nebo oken a dveří současně,  jehož cílem je 
snížení měrné spotřeby tepla na vytápění. 

 Příspěvek je přidělován jako procentuální část-
ka z uznatelných nákladů na realizaci výměny 
oken a dveří včetně demontáže, montáže, 
zapravení a má formu dotace. Je stanovena 
maximální výše Příspěvku 30 000 Kč na jednu 
bytovou jednotku  Příspěvek bude poskytnut 
do 15 % z uznatelných nákladů.

 Žadateli žádajícímu v rámci jedné žádosti sou-
časně o příspěvek na zateplení dle  čl. III. bod 
1.  a současně o příspěvek na výměnu otvoro-
vých výplní dle čl. III. bod 2. na stejný objekt, 
může být přiznán příspěvek ve výši odvozené 
od součtu uznatelných nákladů za obě opat-
ření tj. max. 15 % z uznatelných nákladů na 
zateplení a výměnu otvorových výplní dohro-
mady, maximálně však 30 000 Kč na jednu 
bytovou jednotku. Na jeden objekt může být 
žadateli v rámci celého období poskytování 
příspěvku poskytnut příspěvek v max. výši, 
která je dána součinem počtu bytových jed-
notek objektu a max. částky na jednu bytovou 
jednotku, 30 000 Kč (n x 30 000 kde n je počet 
bytových jednotek).

IV. Zásady a podmínky poskytování 
Příspěvku
1. Příspěvek je poskytován na základě Smlouvy 

o poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu 
OK na zmírnění dopadů hospodářské (dále jen 
Smlouva).

2. Předmětem poskytnutí Příspěvku u opatře-
ní dle bodu III.1. a III.2. Podmínek jsou pouze 
náklady spojené s pořízením tepelně izolač-
ních systémů (vč. povrchové úpravy a montáže) 
a výplní otvorů a jejich osazením do stavby.

3. Způsob předkládání Žádostí, průběh jejich 
administrace a uznatelné náklady jsou stano-
veny v bodu V. Podmínek. Uznatelné náklady 
na pořízení a instalaci opatření dle bodu III.1. 
a III.2. představují základ pro stanovení výše 
Příspěvku. 

4. Pro účely Podmínek se za termín dokonče-
ní stavby/akce považuje den, kdy je na stav-
bu vydán kolaudační souhlas, nebo podáno 
oznámení o užívání stavby podle stavebního 
zákona v platném znění resp. datum uvede-
ní zařízení do trvalého provozu z předávacího 
protokolu.

5. Podporovány jsou pouze systémy a výrobky, 
které splňují požadavky zákona č. 22/1997 

Sb., o technických požadavcích na výrob-
ky a nařízení vlády k tomuto zákonu NV č. 
190/2002 Sb., Stavební výrobky s CE, směrni-
ce 89/106/EHS. V případě zateplení si Správce 
příspěvku vyhrazuje podmínku, že podporo-
vány budou pouze  realizace zateplení obvo-
dového pláště budovy pomocí vnějšího tepel-
ně izolačního kompozitního systému (ETICS) 
s minimální tloušťkou izolantu 120 mm.

6. Žadatelé o Příspěvek jsou vlastníci obytných 
domů. Objekty se musí nacházet v katastrál-
ních územích Olomouckého kraje a provede-
né opatření dle bodu III.1. a III.2. bude prove-
deno na území Olomouckého kraje. Nebudou 
podporována opatření na budovách sloužících 
k jiným účelům, např. pro účely podnikání.

7. Pokud poskytnutí Příspěvku žadateli vyluču-
je nebo neumožňuje obecně závazný právní 
předpis, Příspěvek nelze poskytnout.

8. Podporované opatření musí být provedeno 
dodavatelsky podle podmínek stanovených 
výrobcem nebo dodavatelem výrobku, sys-
tému nebo technologie a musí být proškolen 
k provádění vybraných odborných činností. 

9. Správce příspěvku si vyhrazuje právo fyzic-
ké kontroly podporované stavby/akce a spl-
nění Podmínek uvedených v Žádosti. K tomu 
má právo vyžádat si v období administra-
ce žádosti i další podklady pro upřesně-
ní, zejména podklady týkající se předmětu 
poskytnutí Příspěvku, finančního základu 
pro výpočet Příspěvku, jakož i výše a formy 
Příspěvku. 

10. Dokumentace přikládaná k Žádosti musí být 
v souladu s platnými právními předpisy (např. 
zákon č. 183/2006 Sb., Stavební zákon). V pří-
padě kdy nebude na provedení podporované-
ho opatření potřebné stavební povolení nebo 
ohlášení předloží žadatel k Žádosti jednodu-
chý technický popis stavebního záměru dopl-
něný vyjádřením příslušného Stavebního úřa-
du, že na realizaci tohoto záměru není třeba 
stavební povolení ani ohlášení.  

11. Příspěvky se uvolňují jednorázově na základě 
rozhodnutí orgánů kraje o přiznání Příspěvku, 
a to zásadně v Kč a bezhotovostním převodem 
na bankovní účet příjemce Příspěvku uvedený 
v Žádosti. Převod bude proveden do 21 dnů od 
podpisu Smlouvy smluvními stranami.

12. Příspěvek nelze poskytovat i na opatření indi-
viduálně dotovaná z jiných veřejných roz-
počtů, pokud to pravidla těchto rozpočtů 
nepovolují. Společná podpora z rozpočtu OK 
a ostatních veřejných rozpočtů bude posky-
tována pouze žadatelům, kteří současně splní 
kritéria všech poskytovatelů podpory.

13. V případech, kdy po vydání rozhodnutí 
o poskytnutí Příspěvku má dojít k odůvod-
něné změně příjemce Příspěvku na základě 
změny vlastnických práv k domu s instalova-
ným podpořeným zařízením nebo k zatep-
lenému příp. nově pořízenému domu, může 
Správce příspěvku tuto změnu povolit v přípa-
dě, že nový příjemce může dle platných zásad 
obdržet daný typ Příspěvku a že tím nebude 
ohroženo splnění požadovaného účelu dané 
akce ani dalších stanovených podmínek. Změ-
na příjemce bude provedena formou dodatku 
ke Smlouvě.

V. Předkládání Žádostí, jejich administrace
1. Žádosti se podávají pro akce dokončené po 

datu vyhlášení Podmínek. Žádosti je možno 
podávat průběžně až do vyčerpání finanč-
ních prostředků. Podmínkou podání Žádosti je 
ukončená realizace podporované stavby/akce 
dokladovaná oznámením o užívání stavby 
nebo vydáním kolaudačního souhlasu, popř. 
protokolem o předání a převzetí díla. Příspě-
vek je definitivně přiznán po ukončení akce 
a doložení splnění požadovaných podmínek 
podle bodu V. a splněním podmínek k podpi-
su Smlouvy.

2. Žádost se předkládá k posouzení na praco-
vištích Krajské hospodářské komory (KHK) 
a Okresních hospodářských komorách v Olo-
mouckém kraji. Oznámení o aktuálních mís-
tech pro podávání Žádostí je zveřejňováno 
na internetových stránkách OK a spolupracu-
jících subjektů (KHK). Po provedené kontrole 
všech náležitostí žádosti je žádost KHK pře-
dána k další administraci Správci příspěvku, 
který uzavře s žadatelem Smlouvu. Na zákla-
dě uzavřené Smlouvy vyplatí Správce příspěv-
ku přiznanou výši Příspěvku na účet uvedený 
žadatelem ve Smlouvě. Předložené doklady 
budou ponechány Správci příspěvku k archi-
vaci a případným kontrolám. Při splnění všech 
náležitostí jsou Žádosti vyřizovány průběžně 
a Příspěvky jsou poskytovány do výše schvá-
lených finančních limitů.

3.  Doba účinnosti rozhodnutí o přiznání pří-
spěvku je stanovena do 31.12. 2010. 

VI. Vzor Žádosti a nezbytné doklady pro 
předkládání Žádosti 
Žádost se podává na formuláři Žádosti, který je 

k dispozici na www.kr-olomoucky.cz/regi-
onalnirozvoj spolu se všemi požadovaný-
mi doklady v českém jazyce. Aktuální adre-
sář pracovišť subjektu pověřeného příjmem 
žádostí je uveden na www.kr-olomoucky.
cz/regionalnirozvoj. 

Doklady požadované jako příloha k formuláři 
Žádosti:

1. List vlastnictví žadatele k objektu, na který 
je poskytnut Příspěvek

2. Plná moc v souladu s § 31 občanského 
zákoníku pro pracovníka pověřeného jed-
náním - v případě, že Žádost vyřizuje oso-
ba pověřená žadatelem nebo skupinou 
vlastníků vlastnící dotčenou nemovitost.

3. Souhlas s provedením opatření s úřed-
ně ověřeným podpisem vlastníků objek-
tu, kteří nejsou jako žadatelé uvedeni 
v Žádosti.

4. Doklady prokazující právní subjektivi-
tu žadatele, složení statutárního orgánu 
a způsob jeho jednání.

5. Stavební povolení nebo ohlášení stavby 
nebo jednoduchý technický popis staveb-
ního záměru doplněný vyjádřením pří-
slušného stavebního úřadu, že na realizaci 
tohoto záměru není třeba stavební povole-
ní ani ohlášení stavby. 

6. Osvědčení o zaškolení dodavatele dle čl.IV. 
bodu 8. V případě montáže  tepelně izo-
lačního kompozitního systému (ETICS) 
musí doložit žadatel osvědčení o zaškolení 

dodavatele na provádění montáže doda-
ného tepelně izolačního kompozitního 
systému (ETICS), vystaveného výrobcem 
a prohlášení dodavatele, že provedl před 
realizací montáže zateplovacího systému 
průzkum a hodnocení stavebně technic-
kého stavu obvodového pláště budovy a že 
stav obvodového pláště odpovídal tech-
nickým požadavkům výrobce na instalaci 
tepelně izolačního kompozitního systému 
do stavby.

7. Smlouva o dílo mezi dodavatelem díla 
a žadatelem o příspěvek.

8. Doklad o ukončené realizaci podporova-
né stavby/akce tj. oznámením o užívání 
stavby nebo vydáním kolaudačního sou-
hlasu, popř. protokol o předání a převze-
tí díla, písemné oznámení stavebníka na 
příslušný Stavební úřad, že hodlá započít 
v užívání díla (vyměněných oken, zatep-
lení) a písemný souhlas stavebního úřadu, 
že povoluje užívání díla.  

9. Fotokopie daňových dokladů (faktur) 
s podobným rozpisem dodávky, případně 
dodacím listem. Faktury budou vystave-
né výhradně na jméno žadatele s uvede-
ním předmětu díla. Výpis z běžného účtu, 
který dokládá úhradu veškerých nákladů 
spojených s realizací díla, případně foto-
kopie výdajových dokladů s podrobným 
rozpisem dodávky.

 V případě realizace zateplení je žadatel 
o Příspěvek dále povinen doložit: 

10. ES prohlášení o shodě dodaného tepelně 
izolačního kompozitního systému (ETICS) 
v souladu se zákonem 22/97 Sb. v plat-
ném znění a související legislativou se 
specifikací materiálové skladby, Evrop-
ské technické schválení ETA dodaného 
tepelně izolačního kompozitního systému 
(ETICS), Osvědčení o dosažení požadavků 
na vlastnosti pro kvalitativní třídu A pod-
le Kritérií CZB 2009 – kritéria pro kvali-
tativní třídy ETICS, vystavené profesním 
sdružením CZB, potvrzení výrobce tepelně 
izolačního kompozitního systému  (ETICS) 
o dodržení minimální tloušťky izolantu 
(120 mm) a o dodržení materiálové sklad-
by uvedené v ES, prohlášení o shodě a ETA 
dodaného tepelně izolačního kompozitní-
ho systému (ETICS).

 V případě realizace výměny otvorových 
výplní je žadatel o Příspěvek dále povinen 
doložit: 

11. Doklad, kterým je možno ověřit, že 
použité otvorové výplně jsou v seznamu 
stávající databáze programu Zelená úspo-
rám - Seznamu výrobků, zařízení a tech-
nologií (SVT), který je volně přístupný na 
www.zelenausporam.cz. nebo předložit 

a. certifikát výrobku + protokol k certifika-
ci dle NV 163 vydané nezávislým orgánem 
(AO) + prohlášení o shodě nebo

b. protokol o ověření shody výrobků vydaný 
nezávislým orgánem dle NV 163 + pro-
hlášení o shodě nebo 

c. protokol o počáteční zkoušce typu, vyda-
ný notifikovaným orgánem dle NV 190 + 
prohlášení o shodě

(dále jen Podmínky)

INFOrmaCe O ZÁmĚru OlOmOuCKÉHO 
KraJe ODPrODaT NemOVITÝ 

maJeTeK 

raDa OlOmOuCKÉHO KraJe

v souladu s ustanovením § 18 odst. 1) zákona č. 129/2000 Sb., 
o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zveřejňuje 
záměr Olomouckého kraje odprodat tento nemovitý majetek Olo-

mouckého kraje:
budovu č. p. 58, Horní Heřmanice, objekt k bydlení na pozemku 
parc. č. st. 74 zast. pl. o výměře 79 m2, pozemky parc. č. st. 74 zast. 
pl. o výměře 79 m2, parc. č. 139/8 ost. pl. o výměře 140 m2 a parc. 
č. 139/9 orná půda o výměře 68 m2, vše v k.ú. Horní Heřmanice 
u Bernartic, obec Bernartice se všemi součástmi a příslušenstvím 
z vlastnictví Olomouckého kraje, ze správy Středního odborného 
učiliště zemědělského, Horní Heřmanice 47, za minimální kupní 
cenu ve výši 383 250,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímá-
ny v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spo-
jené s převodem vlastnického práva, minimálně ve výši 6 227,- Kč, 
a správní poplatek k návrhu na vklad vlastnického práva do katast-
ru nemovitostí. Kupní smlouva bude uzavřena současně se smlou-
vou o zřízení věcného břemene na uložení a provozování vodovod-
ního řadu a kanalizace v předmětných pozemcích.
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmět-
ných nemovitostí v k.ú. Horní Heřmanice u Bernartic, obec Ber-
nartice prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 13. 10. 
2009 do 14. 12. 2009 do 15.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, 
komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11 
Olomouc. Nabídku je nutno zaslat  ve dvou uzavřených obál-
kách a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova „neotví-
rat – cenová nabídka Horní Heřmanice“. Na obálce musí být rovněž 
uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují 
nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uve-

deném termínu doručeny. 
Nabídky, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého 
kraje se přijímají do 14. 12. 2009 do 15:00 hod. na adrese: Krajský 
úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 
40a, 779 11 Olomouc.
Doba zveřejnění záměru: od 13. 10. 2009 do 14. 12. 
2009
Záměr Olomouckého kraje odprodat nemovitosti v k.ú. 
Horní Heřmanice u Bernartic naleznete také na webo-
vých stránkách Olomouckého kraje www.kr-olomoucky.
cz (úřední deska, nakládání s nemovitým majetkem).
 

INFOrmaCe O ZÁmĚru OlOmOuCKÉHO 
KraJe ODPrODaT NemOVITÝ maJeTeK

raDa OlOmOuCKÉHO KraJe

v souladu s ustanovením § 18 odst. 1) zákona č. 129/2000 Sb., 
o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zveřejňuje 
záměr Olomouckého kraje odprodat tento nemovitý majetek Olo-
mouckého kraje:

budovu bez č.p./č.e. objekt občanské vybavenosti na pozemku 
parc. č. st. 3835 zast. pl., spojovací koridor na části pozemku parc. 
č. st. 3821 zast. pl., pozemek parc. č. st. 3835 zast. pl. o výměře 
240 m2, část pozemku parc. č. st. 3821 zast. pl. o výměře 24 m2 
a část pozemku parc. č. 1021/4 ost. pl. o výměře 809 m2, vše v k.ú. 
a obci Hranice, dle geometrického plánu č. 3319 –105/2007 ze dne 
23. 11. 2007 budova bez č.p./č.e. objekt občanské vybavenosti na 
pozemku parc. č. st. 3835 zast. pl., pozemek parc. č. st. 3835 zast. 
pl. o výměře 240 m2 a část pozemku parc. č. st. 3821 zast. pl. díl „a“ 
o výměře 24 m2, které jsou sloučeny do pozemku parc. č. st. 3835 
zast. pl. o celkové výměře 264 m2, pozemek parc. č. 1021/6 ost. pl. 
o výměře 809 m2, vše v k.ú. a obci Hranice, vše z vlastnictví Olo-
mouckého kraje, ze správy (hospodaření) Základní školy Hranice, 
Nová 1820, za minimální kupní cenu ve výši 702 000,- Kč, když jed-
notlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách a za níže 
uvedených podmínek:
1. 
Kupující svým nákladem zajistí do jednoho roku po uzavření kupní 
smlouvy:
a. stavební oddělení budovy bez č.p./č.e. objekt občanské vybave-
nosti na pozemku parc. č. st. 3835 zast. pl. od budovy č. p. 1820, 
Hranice I – Město, objekt občanské vybavenosti na pozemku parc. 
č. st. 3821 zast. pl., vše v k.ú. a obci Hranice
b. vybudování nových přípojek vody, elektřiny, tepla a plynu pro 
budovu č. p. 1820, Hranice I – Město, objekt občanské vybavenosti 

na pozemku parc. č. st. 3821 zast. pl. v k.ú. a obci Hranice
c. zřízení oplocení nově vzniklého areálu budovy bez č.p./č.e. 
objekt občanské vybavenosti na pozemku parc. č. st. 3835 zast. 
pl. v k.ú. a obci Hranice včetně spojovacího koridoru a souvisejí-
cích pozemků.
2. 
Kupní smlouva bude uzavřena současně se smlouvou o zřízení věc-
ného břemene, spočívajícího v právu chůze a jízdy přes část pozem-
ku parc. č. 1021/4 ost. pl. v k.ú. a obci Hranice, ve vlastnictví Olo-
mouckého kraje, ve správě Základní školy Hranice, Nová 1820, ve 
prospěch budoucího vlastníka odprodávaných nemovitostí. 
Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnické-
ho práva, minimálně ve výši 11 945,- Kč,  a správní poplatek k návr-
hu na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí. Záměr 
Olomouckého kraje bude zveřejněn i v měsíčníku Olomoucký kraj. 
V případě, že příjem z prodeje předmětných nemovitostí bude pod-
léhat dani z přidané hodnoty, bude kupní cena nemovitostí navý-
šena o příslušnou sazbu DPH. 
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmět-
ných nemovitostí v k.ú. a obci Hranice prosím zašlete nebo osobně 
doručte v termínu od 13. 10. 2009 do 14. 12. 2009 do 15.00 hod. 
na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, 
Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat  ve 
dvou uzavřených obálkách a v levém horním rohu obálek výrazně 
uvést slova „neotvírat – cenová nabídka Hranice“. Na obálce musí 

být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené 
se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou 
adresu v uvedeném termínu doručeny. 

Nabídky, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého 
kraje se přijímají do 14. 12. 2009 do 15:00 hod. na adrese: Krajský 
úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 
40a, 779 11 Olomouc.

Doba zveřejnění záměru: od 13. 10. 2009 do 14. 12. 2009
Záměr Olomouckého kraje odprodat nemovitosti v k.ú. Hrani-
ce naleznete také na webových stránkách Olomouckého kra-
je www.kr-olomoucky.cz (úřední deska, nakládání s nemovitým 
majetkem).

*Nabídku vložte nejprve do jedné obálky  s označe-
ním nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obál-
ky a opět uveďte název nabídky.  Pro další jednání 
v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši 
přesnou adresu a telefonický kontakt, popřípadě e-mai-
lovou adresu.
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KRMIVO PRO PSY - GRANULEVIDIE

volejte zdarma tel.: 800 100 508
po-čt 7.00 - 17.00
pá 7.00 - 15.00

VELKÉ BALENÍ - MALÉ CENY
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LOGOTYP / ZÁKLADNÍ VARIANTA

{CMYK / 000, 100, 100, 025 /} {RGB/ 186, 020, 026 /}
{CMYK / 065, 065, 035, 035 /} {RGB/ 080, 073, 096 /}
{CMYK / 065, 030, 000, 026 /} {RGB/ 067, 121, 167 /}
{CMYK / 000, 000, 000, 100 /} {RGB/ 000, 000, 000 /}

Základní varianta logotypu
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Výběr z akcí:

Koncerty Moravské filharmonie:
26. října 2009 v 19.30 hodin Šumperk – Dům kultury
27. října 2009 v 19.30 hodin Přerov – Městský dům

28. října 2009 v 18.00 hodin Jeseník – Kongresový sál lázní
30. října 2009 v 19.00 hodin Prostějov – Městské divadlo

17. listopadu 2009 ve 20.00 hodin Olomouc – Reduta

Výstavy:

Olomouc - Vlastivědné muzeum
Stalo se před dvaceti lety

Otevřeno: denně (mimo pondělí a úterý) od 10 do 17 hodin

Jeseník – Rytířský sál Vodní tvrze
Dvacáté výročí sametové revoluce
Otevřeno: úterý – sobota od 9 do 16:30 hodin

Šumperk - Muzeum v Šumperku 
(Hollarova galerie)

Jaký byl listopad 1989
Otevřeno: úterý - pátek od 9:00 do 12:00 

a od 12:30 do 17:00

Přerov – Historický sál přerovského 
zámku

Konec vlády jedné strany!
Otevřeno: úterý až pátek od 8 do 17 hodin, 

sobota, neděle od 9 do 17 hodin

Přerov – Vzpomínkové shromáždění 
u pamětní desky se svíčkami

17. listopadu od 19.30 hodin na náměstí TGM

Prostějov - výstavní prostory 
náměstí TGM

Sametová revoluce na Prostějovsku
Otevřeno: denně mimo pondělí: od 9:00 do 12:00 

a od 13:00 do 17:00

30% sleva 
pro členy 

Omega centra!!!www.benesport.cz
mob.: 775 152 653

V minulých dnech jsme pro Vás 
otevřeli novou prodejnu se sor-
timentem  značky  adidas,  kde 
můžete maximálně využít výhod 
Vašeho členství v OMEGA CEN-
TRU.  Prokažte  se  svojí  kartou 
a  dostanete  na  všechny  Vaše 
nákupy 30% slevu. Přijďte nás 
navštívit, jsme jen pár kroků od 
Vašeho oblíbeného sportovního 
centra  v  prostorách  fanshopu 
SK SIGMA OLOMOUC.

Adresa prodejny:
FAN SHOP 

SK SIGMA OLOMOUC
Legionářská 1165/12

Tel.: 775 152 166
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Letošní Blues Alive míří do Chicaga

Čtrnáctý ročník festivalu 
Blues Alive, největší stře-
doevropské přehlídky 

blues, proběhne v Šumperku 
ve dnech 12. – 15. listopadu. 
Letošním programem se vine 
jako červená nit hudba z Chica-
ga, města, kde vzniklo a které 
je mekkou tradičního elektric-
kého blues. 

Šumperk - Festival zahájí 
večer nazvaný Pocta Koko Tay-
lor, věnovaný umělkyni, která 
zemřela letos v červnu s přídom-
kem královna chicagského blues. 
Na jednom pódiu se při tomto 
koncertu sejdou téměř všechny 
české bluesové zpěvačky, které 
zazpívají i skladby z repertoáru 
této legendy. „Možnost vystou-
pení Koko Taylor jsme domlou-
vali několik let, nikdy jsme se 
bohužel nestrefili do správného 
termínu. Je mi velice líto, že už 
další možnost nebude. České 
publikum by si bývalo zasloužilo 
tuto hvězdu bluesového zpěvu 
vidět na pódiu,“ řekl ředitel fes-
tivalu Vladimír Rybička. Krátce 

poté iniciovala zpěvačka Petra 
Poláková – Uvírová a její skupi-
na Mothers Follow Chairs poctu 
zemřelé zpěvačce na Blues Ali-

ve. Počáteční nesmělý nápad se 
v průběhu příprav rozrostl do 
podoby jednoho koncertního 
večera, kde se představí čtyři 

z nejvýznamnějších českých blu-
esových zpěvaček současnosti.
Ze Chicaga přijíždějí také dvě 
z hlavních hvězd festivalu. První 
je kytarista a zpěvák Lurrie Bell 
se svým Blues Bandem. Blues 
Alive se stane také jednou ze 
zastávek „spanilé jízdy“ hvězd 
pod souhrnnou hlavičkou Chica-
go Blues Festival Tour: na poza-
dí hry jednoho „home bandu“, 
kapely Zaca Harmona, se před-
staví tři frontmani – zpěvačka 
Diunna Greenleaf a kytaristé 
Gregg Wright a Zac Harmon. 
Kromě hostů ze zámoří, zamíří 
letos do Šumperka více než tři-
cet kapel kapel z Česka, Sloven-
ska, Polska, Rakouska, Maďarska, 
Velké Británie a Spojených stá-
tů. Akci pořádá Blues Alive pod 
záštitou hejtmana Olomoucké-
ho kraje Martina Tesaříka a sta-
rosty města Šumperk Zdeňka 
Brože. Festival rovněž finančně 
podpořilo Ministerstvo kultury 
ČR, Olomoucký kraj, Město Šum-
perk, Visegradský fond, Velvysla-
nectví USA v Praze, Nadace ČHF 
a Nadace OSA. (su)

DOPORuČujEME

Výběr z program 
Blues Alive 

Šumperk 2009
Čtvrtek 12. listopadu 
19.00 hodin (velký sál DK) Pocta Koko Taylor
Petra Poláková - Uvírová a Mothers Follow Chair (CZ)
Koko Taylor Tribute Band feat. Hanka Říhová (CZ)
Petra Börnerová Band a Miloš Železňák (CZ,SK)
Hanka Dundrová and Trouble Heroes (CZ)

Pátek 13.11.
16.00 hodin (klášterní kostel)
Gospel Limited (CZ)
18.00 hodin (velký sál DK) 1. hlavní koncert
Charlie Slavik a St. Johnny Band (CZ) - foyer
Jack Cannon (HU)
Hoodoo Band (PL)
Abigail Ybarra  (CZ)
2Wings feat. Blanka Šrůmová a hosté (CZ)
Marcel Flemr Blues Band (CZ)
Paul Lamb and The King Snakes (UK)

Sobota 14.11.
18.00 hodin/velký sál DK  2. hlavní koncert
The Roosevelt Houserockers (AT) - foyer
Kulturní úderka (CZ)
Longital (SK) 
Dave Arcari (UK) 
Chicago Blues Festival Tour : Zac Harmon  Diunna 
Greenleaf and Gregg Wright (USA)
Lurrie Bell and His Chicago Blues Band (USA)

Olomoucký kraj -  Nejzajímavěj-
ší stavby regionu najdou zájemci 
v příručce, kterou v těchto dnech 
vydal Olomoucký kraj. Více než 

stostránková publikace obsahuje 
nevšední architektonická pojetí 
staveb vybudovaných po same-
tové revoluci. Většina děl z oblasti 

rodinných a bytových domů, prů-
myslových, inženýrských a doprav-
ních staveb, či staveb občanské 
vybavenosti je ověnčena cenami 
za architekturu nejen z regionál-
ních, ale i celorepublikových sou-
těží. „Během listování v publikaci 
čtenář zjistí, jak se tvář  Olomouc-
kého kraje za poslední roky změ-
nila,“ uvedl hejtman Martin Tesařík 
(ČSSD).  Publikaci nabídne kraj náv-
štěvníkům RegionInvestu, který se 
koná v rámci tradičních veletrhů 
Stavotech ve dnech 5.-7. 11. 2009. 
Zájemci mohou publikaci získat 
také na recepci budovy Krajského 
úřadu. V elektronické podobě je 
publikace k nahlédnutí na www.kr-
olomoucky.cz/regionalnirozvoj.  (ih)

Publikace představuje 
architektonické počiny

Do Přerova zavítá
jazzový pianista

Přerov – Hvězdy jako Steve Gadd, Joe 
Lovano a Brad Mehldau  vystoupí na 26. 
československém jazzovém festivalu, který 
proběhne 22. až 24. října v Přerově. Vedle 
této světové špičky si příchozí vyposlech-
nou i česko-slovenskou elitu jako Luboše 
Andršta & Petra Lipa Band nebo Cloud Nine 
Jana Hály. Každý večer tak bude koncipován 
jako česko-slovensko-americká přehlídka. 
Pianistu Mehldaua, jenž proslul jazzovými 
konverzemi skladeb Radiohead, si mohou 
zájemci přijít poslechnout v pátek. Do ČR se 
vrací po třech letech, kdy v rámci festivalu 
Struny podzimu vyprodal pražské Rudolfi-
num. Hlavní koncerty proběhnou tradičně 
ve velkém sále Městského domu v Přerově, 
noční after party pak denně po koncertech 
v předsálí Městského domu. Začátky hlav-
ních koncertů jsou vždy ve 20 hodin. Slo-
vem provází Aleš Benda. (kul)

u Mloka jsou k vidění 
obrazy z pigmentů

Olomouc – Výstava s názvem Oheňíhit 
– freegan art of time paintings autora 
Jana Karpíška je k vidění od 21. října do 
13. listopadu v olomoucké galerii U Mloka. 
Návštěvníci si prohlédnou obrazy malované 
přírodními pigmenty spolu s díly využívající 
proud recyklace. Díla se zaměřují přede-
vším na motiv času.  (kul)

V jeseníku zazpívá 
Marta Kubišová

Jeseník – Fanoušci Marty Kubišové si při-
jdou na své, v sobotu 21. listopadu v 17 
hodin totiž zazní v jesenickém divadle 
Petra Bezruče její recitál Já jsem já. K pianu 
zasedne Petr Malásek, pořadem Divadla 
Ungelt Praha slovem provede Milan Hein. 
 (je)

Kraj podpořil knihu 
o známém polárníkovi

Olomoucký kraj – Na své si díky nové 
knize Martina Strouhala přijdou milovníci 
dobrodružných polárních výprav. Olomouc-
ký kraj finančně podpořil vydání knihy Svo-
boda pod bodem mrazu – Příběhy a záha-
dy, které zanechal největší český polárník 
Jan Eskymo Welzl. Publikace sleduje dvě 
hlavní literární linie, a to samotný příběh 
Jana Welzla, a pak zabývá jednotlivými 
záhadami, realitou skutečného prostředí, 
ve kterém se pohyboval. Objevují se zde 
také fakta, která byla skryta po mnoho let 
v archivech. Čtenáři se plně otevírá fascinu-
jící příběh knihy Třicet let na zlatém severu 
ve Spojených státech, včetně jeho vyústění 
ve stíhání Welzla pro podezření z daňových 
úniků jak americkými, tak kanadskými úřa-
dy. Poprvé má také možnost seznámit se 
s jeho útočnými dopisy, které se týkaly až 
samotného Karla Čapka. (ek)

Žerotín přibírá nové 
zpěváky

Olomouc - Akademický sbor Žerotín při 
Moravské filharmonii Olomouc přijme nové 
zpěváky. Od zájemců se očekávají: dobré 
pěvecké předpoklady, časová flexibilita,
znalost not, schopnost orientace ve sboro-
vých partech a zájem o sborový zpěv. Více 
info na telefonním čísle 603 464 012. Bližší 
informace o sboru lze najít na stránkách 
www.zerotin.cz. (kul)

unikátní tapiserie je 
k vidění v Praze

Olomouc/Praha – Jedinečnou tapise-
rii, která měří více než 70 metrů, mají 
možnost zhlédnout návštěvníci hlavního 
města. Vernisáž výstavy proběhne dne 
27. října v křížové chodbě Anežského 
kláštera na Starém městě. Otevřeno je 
každý všední den kromě pondělí až do 
konce listopadu. Autorkou gobelínové 
repliky je Olomoučanka Věra Mičková. 
Obyvatelé hanácké metropole měli mož-
nost její dílo spatřit před více než dvěma 
lety v Arcidiecézním muzeu. Na výstavu 
tehdy zamířilo více než 20 tisíc návštěv-
níků. (ek)

KuLTuRNÍ TIPy

Fotografie mapují všechny
přírodní krásy jeseníků

Šumperk - Vyznání Jeseníkům 
je název výstavy, která vznikla 
jako vyznání lásky o obdivu ke 
krásám jesenických hor. Výstavu 
připravila a uspořádala ke 40. 
výročí svého vzniku Správa chrá-
něné krajinné oblasti Jeseníky. 
Výstava je součástí celoročních 
akcí k tomuto výročí. Potěšila již 
návštěvníky muzeí v Jeseníku, 
Bruntále a v Králíkách a v Rytíř-
ském sále Vlastivědného muzea 
v Šumperku  je možné až do 29. 
listopadu zhlédnout její posled-
ní prezentaci. Přijměte proto 
pozvání na výstavu fotografií 
Petra Šaje, Tomáše Pospíšila, 
Petra Sikuly, Ladislava Laži, Jana 
Vondry, Otty Haucka, Mirosla-
va Grigy, Leo Bureše, Libora 
Malého, Herberta Thiela a Jiřího 
Jandy. Čekají vás snímky téměř 
historické, jedinečné momentky 
z jesenické přírody, letecké sním-
ky, fascinující jesenická panora-
mata a neopakovatelné záběry 

živé přírody. Výstavu a další pra-
coviště a expozice šumperského 
muzea si mohou zájemci mimo 
jiné prohlédnout i ve státní svá-
tek 28. října. Vstup je v tento den 
zdarma. To platí například i pro 
Lovecko-lesnické muzeum na 
zámku Úsov, který bude ve státní 
svátek otevřen od 9 do 12 hodin 
a od 13 do 16 hodin. Zájemci 
tak mohou využít jedinečnou 
nabídku před uzavřením  zámku 
v měsících listopadu až březnu. 
Chráněná krajinná oblast Jesení-
ky se nachází na severním okra-
ji Moravy a české části Slezska 
na pomezí Moravskoslezského 
a Olomouckého kraje na území 
bývalých okresů Bruntál, Jeseník 
a Šumperk. Oblast zahrnuje Hru-
bý Jeseník a přilehlé části Hanu-
šovické a Zlatohorské vrchoviny. 
V oblasti se nachází 4 národní 
přírodní rezervace, 18 přírod-
ních rezervací a 6 přírodních 
památek.  (mb)

Legendární americká bluesová zpěvačka Koko Taylor už bohužel na šumper-
ském festivalu nevystoupí. Umělkyni, která zemřela letos v červnu, na festivalu 
připomene tematický večerní koncert.  Foto: archiv

Na prestižní přehlídku se letos do Šumperka sjede více než třicet kapel

Publikace obsahuje také informace o olomoucké Arionově kašně, jejímž auto-
rem je proslulý výtvarník Ivan Theimer.  Foto: archiv

Marie Blabolilová 
představí interiéry

Šternberk – Netradiční interiéry 
i zátiší si zájemci mohou pro-
hlédnout ve šternberské Galerii 
až do 6. listopadu. Otevřeno je 
denně – kromě neděle a pon-
dělí - od 13 do 17 hodin. Výsta-
va Marie Blabolilové Interiéry 
se zaměřuje na malbu a grafiku.  
Náměty čerpá nejčastěji ze své-
ho okolí, zobrazuje civilizovanou 
přírodu nebo všední městské 
pohledy. Blabolilová vystudo-
vala pražskou AVU, kde prošla 
ateliéry L. Čepeláka, A. Paderlíka, 

F. Jiroudka a především J. Johna. 
Zaměřuje se na restaurátorství, 
převážně stropních a nástěn-
ných maleb. V roce 2004 jí byla 
udělena Cena Vladimíra Boudní-
ka – naše nejprestižnější ocenění 
výtvarníkům, působícím v oblas-
ti volné grafiky. Výstava  v Galerii 
Šternberk představí obě základ-
ní polohy autorčiny tvorby - její 
malířské i grafické dílo. Z rozsáh-
lého a tematicky bohatého díla 
dostanou nejvíc prostoru interi-
éry a zátiší.  (ek)

Výstava  v Galerii Šternberk představí dílo Marie Blabolilové.  Repro: archiv

Výročí revoluce připomenou výstavy, koncerty i přednášky

Olomoucký kraj - Dvacáté výročí 
událostí z listopadu 1989 připomene 
řada akcí v Olomouckém kraji. Orga-
nizátoři přichystali výstavy, promítání 
dokumentů či slavnostní koncerty. 
Součástí oslav budou také akce pro 
studenty středních škol. „Naše školy 
navštěvují studenti, kteří již dobu před 
Sametovou revolucí nezažili. Je velmi 
důležité, aby o této významné událos-
ti v dějinách naší země měli dostatek 
informací,“ uvedl náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje Radovan Rašťák 
(ČSSD). Přímo v hanácké metropoli 
mohou zájemci navštívit výstavu Stalo 
se před dvaceti lety ve Vlastivědném 
muzeu. Expozice přichystala i ostatní 
města v regionu. Muzeum Komenské-
ho v Přerově uspořádá výstavu Konec 
vlády jedné strany, na které budou 
k vidění Dobové fotografie, plakáty, 

ale i filmové záběry.  „Z přerovského 
hlediska pak nahlédneme až do roku 
1990, kdy si budeme moci připome-
nout významné politické, hospodář-
ské a společenské změny charakterizu-
jící tehdejší dobu - včetně negativních 
jevů,“ uvedl Petr Sehnálek, kurátor 
výstavy. Muzeum Prostějovska bude 
lákat na expozici Sametová revoluce 
na Prostějovsku. Jádro výstavy tvoří 
fotky Boba Pacholíka, na kterých jsou 
zachyceny nejdůležitější okamžiky 
novodobých dějin. Muzeum Jesenicka 
si výročí připomene výstavou Dvacáté 
výročí Sametové revoluce a Vlastivěd-
né muzeum v Šumperku expozicí Jaký 
byl listopad 1989. Tato expozice těží 
především ze zachovalých dokumen-
tů šumperského Občanského fóra, 
které jsou uloženy ve Státním okres-
ním archivu v Šumperku. V okresních 

městech Olomouckého kraje také 
vystoupí při příležitosti oslav Morav-
ská filharmonie Olomouc. Koncerty 
částkou 478 tisíc korun finančně pod-
pořil Olomoucký kraj. Výročí si připo-
menou i tři desítky středních škol, cel-
kem osmnáct z nich udělí v předvečer 
státního svátku svým studentům ředi-
telské volno. Další uspořádají besedy 
s učiteli, kteří se účastnili Sametové 
revoluce, uspořádají zvláštní filmová 
představení, výstavy a koncerty nebo 
zapojí informace o tehdejších událos-
tech do výuky. Kraj letos na oslavy 17. 
listopadu pozval také představitele 
osmi partnerských regionů. Těm je  
určen jak slavnostní program včet-
ně setkání s vedením kraje a města 
Olomouce, tak i účast na konferenci 
Sametová revoluce v Československu. 
 (kul)

Výstava k výročí sametové revoluce se uskuteční v Šumperku.  Foto: Státní okresní archiv Šumperk
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Obrázky pomohou handicapovaným dětem
Olomouc – Přispět na dobrou 
věc může každý, kdo zavítá 
7. listopadu od 15 hodin do 
Mozartova sálu Moravské fil-
harmonie, kde se uskuteční 
dobrovolná aukce výtvarných 
děl. Z výtěžku bude podpořen 
chod arteterapeutických dílen 
pro handicapované v Dětském 
centru 1990 v Topolanech. Dět-
ské centrum 1990 je občan-
ské sdružení rodičů a přátel 
postižených dětí, které provo-

zuje denní stacionář, sociálně 
terapeutické a chráněné dílny 
i jiné aktivity, jež napomáhají 
pracovnímu uplatnění handi-
capovaných. Postupně z něj 
byla vyčleněna Střední škola, 
Základní škola a Mateřská škola 
DC 90, kde mohou handicapo-
vané děti navštěvovat mateř-
skou školu, ale i plnit povinnou 
školní docházku. Součástí školy 
je i školní družina a internát. 
V současnosti ji navštěvuje 88 

žáků. Starší chráněnci centra 
zase využívají služeb keramické 
a zahradnické dílny, kde jsou 
zaměstnány jak osoby se zdra-
votním znevýhodněním, tak 
částečným invalidním důcho-
dem. Díky rozsahu svých služeb 
je zařízení schopno postarat 
se o uživatele od předškolního 
věku prakticky až po odchod 
do starobního důchodu. V sou-
časné době využívá jeho služeb 
120 klientů.  (ek)

„Olomoucký kraj“ (NOVÝ)
90 x 136 mm

Chcete získat nejen kvalitní pla-
stová okna, ale také provést ry-
chle a kvalitnû jejich v˘mûnu,
s maximální péãí o ãistotu a po-
fiádek? Zde jsou 4 dÛvody, proã
je‰tû dnes poÏádat o nabídku
i spoleãnost Kolomazník!

1. Návrh v˘mûny oken s ce-
novou nabídkou získáte do 24
pracovních hodin, nebo pfiije-
deme za vámi a cenu vám sdûlí-
me ihned na místû. âástka bude
zkalkulována pfiesnû na korunu...
Získáte tak jistotu pevné ceny.

2. Termín provedení montáÏe
je nyní 25 dnÛ a potvrdíme
vám jej rovnûÏ na místû. Urãíte
si pfiesné datum zahájení prací
a domluvíte si také termín jejich
dokonãení. ProtoÏe vám termí-
ny písemnû potvrdíme, mÛÏete
s nimi poãítat.

3. Pfii v˘mûnû oken dodrÏu-
jeme specifick˘, pfiesnû dan˘
postup, kter˘m na‰i technici za-
jistí nejen pfiesné usazení oken,
ale také maximální ãistotu
a pofiádek.

4. V̆ bûrem oken od na‰í firmy
se fiadíte do dobré spoleãnosti...
Jen za poslední rok jsme vymû-
nily 19.120 kusÛ oken a dvefií.

Pfiíjemnou atmosféru va‰eho
domova, nyní zajistí nejen nová
okna, ale také populární zpûvaã-
ka Marie Rottrová.
Jako její generální partner jsme
pro vás, na‰e klienty, pfiipravili
CD s jejími nejvût‰ími hity,
které nyní obdrÏíte jako mal˘
dárek i s osobním vûnováním:

„Na svého partnera,
firmu Kolomazník, se mÛÏu vÏdy
spolehnout...“ Marie Rottrová

Vojanova 224/26, 779 00 Olomouc
mobil 777 302 312
telefon/fax 585 203 399
e-mail info@okna-kolomaznik.cz
www.okna-kolomaznik.cz

4 dÛvody, proã o nabídku
na v˘mûnu oken poÏádat
radûji i firmu Kolomazník...

KřÍŽOVKa

Křížovka o ceny
Mezi české velikány bývá ve světě řazen... (tajenka), který se před 141 lety narodil v Zábřehu. Správ-
né znění tajenky posílejte do 10. listopadu 2009 na e-mailovou adresu šéfredaktora nebo na poštov-
ní adresu redakce uvedenou v záhlaví. Tři vylosovaní výherci obdrží propagační předměty a materiá-
ly Olomouckého kraje. Tajenka z prázdninového čísla: Zlatohorska od dědiců Jiřího z Poděbrad. Cenu 
zasíláme poštou třem vylosovaným: Marcel Kotík, Přerov; Vojtěch Klučka, Prostějov a Anna Krušová, 
Leština.  (red)

Olomouc přivítá elitní tanečníky
Olomouc - Do hanácké metro-
pole se opět vrací standardní 
a latinskoamerické tance v sou-
těžním podání. V úterý 17. listo-
padu 2009 se uskuteční v pořadí 
dvanáctý ročník taneční soutěže 
Memoriál Dr. Miroslava Hýži. 
Pořadatelé z Tanečního klubu 
Olymp Olomouc očekávají, že se 
v budově Regionálního centra 
představí celkem dvě stě pade-
sát párů v bezmála dvaceti sou-
těžích různých věkových katego-

rií od nejmenších až po dospělé. 
V předchozích ročnících se sou-
těže účastnily páry z celé České 
republiky, ale také ze Slovenska, 
Polska nebo Maďarska. Ve večer-
ních hodinách proběhne soutěž 
párů té nejvyšší třídy O pohár 
ředitele Slovanského gymnázia, 
které se zúčastní skutečná česká 
taneční špička. Bližší informace 
jsou k dispozici na internetových 
stránkách taneční školy www.
tkolymp.cz . (hy)

Špičkoví tanečníci se divákům představí v budově 
Regionálního centra Olomouc.  Foto: archiv

Lyžařská střediska v Jese-
níkách a na Střední 
Moravě nabízejí v zim-

ních měsících ideální podmín-
ky pro lyžování. Olomoucký 
kraj nabízí lákavé možnosti 
i pro ty, kteří sněhovým rado-
vánkám neholdují. Na výběr 
je kromě relaxačních center 
také řada muzeí.

Olomoucký kraj -  Do finále jde 
v těchto dnech i zimní kampaň 
mobilního informačního centra 
Olomouckého kraje, takzvaného 
infobusu. Prezentace turistických 
regionů Střední Morava a Jeseníky, 
která začala v polském městě Opole, 
byla letos opravdu stylová. Zatímco 
v Polsku svítilo slunce, v Olomouci, 
Pardubicích a Ostravě se zima přihlá-

sila s plnou pará-
dou. Infobus tak 
nepřivezl jen 
aktuální turis-
tické materiá-
ly s nabídkou 
zimních aktivit 
a služeb v Olo-
mouckém kraji, 
ale také sněho-
vou nadílku. Ani 
rozmary počasí 
a silný vítr však 
n e o d r a d i l y 
spousty lidí, 
kteří si sem při-
šli pro inspiraci 
na dovolenou 
či výlet v Jese-
níkách a na 
Střední Moravě. 
Z pestré nabídky 
zdejších lyžař-
ských středisek, 

aquaparků, lázní, relaxačních center 
i galerií a muzeí si mohl vybrat oprav-
du každý. Zimní kampaň pojízdného 
informačního centra kraj letos při-
pravil vůbec poprvé. Na cesty vyrazil 

poprvé v létě 2007, od té doby přiví-
tal okolo 30 tisíc zájemců.

Rusů a Rakušanů jezdí víc, 
Slováků a Poláků ubylo

Také druhé čtvrtletí letošního roku je 
v oblasti cestovního ruchu ovlivněno 
hospodářskou recesí. Statistiky sice 
v rámci celé ČR i Olomouckého kraje 
vykazují meziroční pokles, ve srovná-
ní s prvními třemi měsíci roku 2009 
se ale situace zlepšila. Ve druhém 
čtvrtletí dosáhl počet přenocová-
ní hostů v hromadných ubytovacích 
zařízeních na území Olomouckého 
kraje 368 255, což je o 6,5 procenta 
méně než za stejné období loňského 
roku. Olomouckému kraji patří pěk-
né 4. místo mezi všemi 14 kraji včet-
ně Prahy. U zahraničních návštěvníků 
byl v Olomouckém kraji zaznamenán 
pokles o více než 20 procent. Nejvíce 
ubylo Němců (-13,2 procenta), Polá-
ků (-40,6 procenta) a Slováků (- 17,1 
procenta). Růst počtu přenocování 
byl naopak zaznamenán u ruských 
(+15,8 procenta) a rakouských hostů 
(+15,9 procenta). (mg)

Strojní průmyslovka 
úspěšně čerpá dotace

Olomouc - Slovo projekt dnes slyšíme na 
každém kroku. A jak by také ne? Možnost 
získat dotaci z EU je lákavá, zvláště ve 
školství, kde peněz není nazbyt. Získá-
ní dotace předchází sepsání projektové 
žádosti, ale stále není vyhráno. Jen ty 
nejkvalitnější projekty nakonec získají 
při hodnocení nejvíce bodů a jsou vybrá-
ny k podpoře. Střední průmyslová škola 
strojnická (SPŠS) v Olomouci, která si 
v těchto dnech připomněla 60. výročí od 
svého vzniku, není v realizaci projektů 
nováčkem. Již v dřívějším programova-
cím období se zapojila jako partner do 
projektu Moderní výukové metody Stav-
by a provozu strojů a Moderní metody 
přípravy na volbu vysoké školy. V únoru 
2009 získala škola dotaci na realizaci 
vlastního grantového projektu Digitální 
projektování ve strojírenství z OP Vzdělá-
vání pro konkurenceschopnost. V součas-
nosti SPŠS vystupuje jako partner dvou 
projektů z OP Vzdělávání pro konkurence-
schopnost. Prvním z nich je projekt „Tech-
nická angličtina pro střední průmyslové 
školy se zaměřením na elektrotechniku 
a strojírenství“, druhý pak „Aktivní moti-
vace žáků ZŠ = jistota pro budoucnost 
řemesel“. Samotné psaní projektových 
žádostí se stalo také součástí výuky. Již 
třetím rokem škola nabízí žákům třetích 
ročníků nepovinný předmět „Příprava 
a řízení projektů ze strukturálních fon-
dů EU“. Cílem je poskytnout studentům 
praktické dovednosti v oblasti projektové 
přípravy se specifickým zaměřením na 
přípravu projektů strukturálních fondů 
Evropské unie. (mz)

Na výlet lze vyrazit i v zimě
Turisty do Olomouckého kraje vyráží lákat i populární infobus

Kam v zimě 
za zábavou 
i poučením?

Aquacentrum Šumperk
tel.: 583 214 295  www.aquacentrum.net

Vnitřní termální bazén, Velké Losiny
tel.: 583 394 111  www.lazne-losiny.cz

Akvapark Olomouc
tel.: 588 517 770 (771) www.aqua-olomouc.cz

Akvapark plovárna Hranice
tel.: 581 606 060  www.aquaparkplovarnahranice.cz

Aquacentrum Slunce, Rýmařov
tel.: 554 219 958 www-hotelslunce.jeseniky.com

Priessnitzovy léčebné lázně Jeseník
tel.: 584 491 111 www.priessnitz.cz

Lázně Dolní Lipová
tel.: 584 421 351  www.lazne.cz

Lázně Karlova Studánka
tel.: 554 798 111  www.k-studanka.cz

Relax Kolštejn Branná
tel.: 583 286 421 www.relaxkolstejn.cz

Lázně Teplice nad Bečvou
tel.: 581 818 181 www.ltnb.cz

Ruční papírna, Muzeum papíru, Velké Losiny
tel.: 583 248 433 www.rpvl.cz (otevřeno denně)

Vlastivědné muzeum Jesenicka
tel.: 584 401 070 www.muzeum.jesenik.net  
 (otevřeno denně mimo Po, Ne) 

Veteran muzeum, Rapotín
tel.: 583 216 197  www.skanzen-rapotin.cz  
 (otevřeno denně)

Muzeum umění – Arcidiecézní muzeum
Olomouci, tel.: 585 514 111  www.olmuart.cz
 (otevřeno denně mimo Po) 

Muzeum umění – Muzeum moderního umění
tel.: 585 228 470 www.olmuart.cz (mimo Po)

Zoo Olomouc
tel.: 585 151 602  www.zoo.olomouc.cz (ot. denně) 

Muzeum Komenského Přerov
tel.: 581 215 052 www.prerovmuzeum.cz
 (v zimní sezoně otevřeno ve všední dny)

Příjemné osvěžení nabízejí v zimních měsících centra vodních radovánek v regionu.
  Ilustrační foto: archiv

Hradišťan a Filipová zahrají pro nevidomé
Olomouc - Cimbálová muzi-
ka Hradišťan s uměleckým 
vedoucím Jiřím Pavlicou, 
Lenka Filipová, nebo Monika 
a Tereza Illkovy - to jsou jen 
někteří z umělců, kteří vystou-
pí na šestém benefičním kon-

certu Bílé tóny ve prospěch 
nevidomých. Večerem bude 
provázet Leoš Mareš a Martina 
Brožová. Akce se uskuteční 13. 
listopadu od 19 hodin v olo-
mouckém sále Reduta. Vstu-
penky lze zakoupit v podlou-

bí olomoucké radnice nebo 
přímo v Tyflocentru. Záštitu 
nad akcí převzal olomouc-
ký arcibiskup Jan Graubner 
a primátor Statutárního měs-
ta Olomouce Martin Novotný 
(ODS).  (ek)
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Vít Nosálek je mistrem Evropy
Autokrosový šampionát v Divizi 3A rozhodly závody v Přerově a v maďarském Nyiradu

Před začátkem autokro-
sové sezony si Vít Nosá-
lek nasadil laťku hodně 

vysoko. Talentovaný jezdec 
ze Zábřeha se ve dvaadvaceti 
letech stačil dostatečně zabyd-
let mezi nejlepšími, a tak se roz-
hodl zaútočit na nejvyšší metu 
– titul mistra Evropy. V cestě 
přitom stále stál velezkušený 
obhájce trofeje z Přerova Ladi-
slav Hanák.

Přerov – Jako rozhodující se uká-
zal sedmý z devítidílného seriálu 
závodů v Přerovské rokli. Domácí 
prostředí tentokrát nesvědčilo 
Ladislavu Hanákovi. „Je to hodně 
velká škoda, zvlášť když jsem měl 
závod tak skvěle rozjetý. Navíc se 
mi hodně komplikuje boj o obha-
jobu titulu, protože tohle je obrov-
ská ztráta. Nevím, jestli se nám ji 
podaří ještě dohnat, zbývají už jen 
dva závody,“ nijak nezakrýval zkla-

mání přerovský závodník, který si 
na své konto připsal jen sedm bodů 
za desáté místo. Vítězem sedmého 
závodu Divize 3A se i díky zmíně-
nému výpadku obhájce titulu stal 
suverénním způsobem start - cíl 
Vít Nosálek, Hanákův největší kon-
kurent v boji o trůn evropského 
krále. Vše se rozhodlo na výborné 
trati v maďarském Nyiradu. Krásné 
počasí na konci září jen podtrhlo 
statut nejlepšího okruhu celého 
seriálu ME. Nosálek jel s přehle-
dem, nikam se zbytečně netlačil 
a udržoval si bodovanou pozici. 
Zábřežský jezdec nakonec dojel 
na páté příčce, což mu stačilo ještě 
před posledním závodem v ital-
ské Maggioře k zisku titulu mistra 
Evropy.

Celkové pořadí Divize 3A:
1. Nosálek 134 bodů, 2. Hanák 119, 
3. Musil 106, 4. Buddelmeyer 104. 
 (tor)

měsíčník občanů
Olomouckého kraje

V nákladu 255.700 výtisků vydává 
Olomoucký kraj ve spolupráci

s Inrema spol. s r.o. 

Adresa vydavatele:
Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a,

779 11 Olomouc, IČO 60609460.
Registrováno pod číslem MK ČR E 13609

Vychází v Olomouci 23. října 2009.

DTP: Inrema spol. s r.o.

Distribuci zajišťuje:
Česká distribuční, a.s.
www.distribucni.cz

Adresa redakce:
Polská 398/48a, 779 00 Olomouc

Tel.: +420 585 221 955
Fax: +420 585 208 775

Šéfredaktor:
 Miroslav Grass, tel.: 774 452 707

E-mail: grass@eu4.cz

Inzerce:
Andrea Zavřelová, mob.: 608 303 170

E-mail: andrea.zavrelova@inremagroup.com

Další číslo vychází 24. listopadu 2009.

Rozhodující body, které měly v konečném součtu největší cenu, získal Vít Nosálek na závodě v Přerovské rokli.
  Foto: archiv

Malých florbalistů je 
bezmála osmdesát

Lipník nad Bečvou - FBC Lipník dokončil 
první kola náborů, které proběhly celkem 
na čtyřech školách v regionu a celkový 
počet „florbaluchtivých“ dětí se přiblížil ke 
skvělému číslu 80. „Je samozřejmě otáz-
kou, jestli děti u florbalu vydrží, aktuální 
číslo je ovšem příjemně nečekané,“ řekl 
Petr Dadej, hlavní iniciátor této akce. Klub 
oslovil několik škol s náborem do krouž-
ků florbalu, které pak na těchto školách 
zajišťuje. Jedná se o školy v Hranicích (ZŠ 
Struhlovsko a ZŠ 1.Máje) a Přerově (ZŠ Žela-
tovská a ZŠ Svisle). „Velmi mě ale mrzí fakt, 
že stejně tak, jak jsme se dokázali domluvit 
v Hranicích a Přerově, jsme se neodvedli 
dohodnout v Lipníku,“ poukazuje Dadej na 
to, že paradoxně v Lipníku se kroužek pro ty 
nejmenší neotevřel. FBC Lipník do škol, ve 
kterých kroužky probíhají, dodává hokejky, 
míčky, různé další pomůcky, jako například 
plachty do branky a samozřejmě zajišťuje 
trenérské vedení kroužku a komunikaci 
s rodiči. Hokejky pro děti jsou jiné než ty, 
které obvykle vidíte v obchodních řetězcích. 
Jsou zmenšené tak, aby odpovídaly vzrůstu 
dětí, které se s nimi pak mohou podstatně 
snadněji a rychleji florbal naučit. „Tohle byl 
pro nás základ, nechceme v žádném přípa-
dě mít florbalisty za každou cenu. Dokud 
bychom neměli k dispozici tohle vybavení, 
florbalové nábory a kroužky bychom neza-
jišťovali,“ objasňuje Dadej. „Nyní jednáme 
o nákupu čtyř kusů brankářských výstrojí, 
abychom mohli vychovávat i malé bran-
káře,“ dodal. Děti trénují ve všech městech 
dvakrát týdně a FBC Lipník pro ty nejmen-
ší připravuje i turnaje. „Nacházíme se 
v „pilotní“ fázi projektu, přesto ale věříme, 
že děti u florbalu zůstanou - a to nejen pro 
letošek, ale třeba pro dalších několik let,“ 
uzavřel Dadej.  (luž)

Šumperk – Dysolympiádu a Han-
dicapiádu speciálních základních 
škol Olomouckého kraje hostila 
šumperská Schola Viva. Z deseti 
pozvaných škol si v klání, které 
finančně podpořil i Olomouc-
ký kraj, nejlépe vedli sportovci 
z Ostravy-Hrabůvky. Druhá skon-
čila pořádající Schola Viva a třetí 
Dětský domov a ZŠ ze Zábřeha 
na Moravě. Akce byla dvoudenní. 
První den byly připraveny netra-

diční soutěže na Komíně, nově 
opravené budově Vily Doris, kte-
rá letos otevřela dětské hřiště. 
Odpoledne pak následovaly hry 
v bazénu a odpočinkové kino. 
Druhý den pořadatelé připravi-
li orientační běh v lese. Za první 
místa v soutěžích byly hodnotné 
a krásné ceny, mj. společenské 
hry a psací potřeby. Pořádající 
občanské sdružení Porta Viva již 
nyní plánuje další ročník soutěží, 

které mají za cíl integrovat děti 
s poruchami učení a děti s han-
dicapem. „Doufáme, že příští rok 
se uvidíme i se školou z Jeseníka, 
která letos nemohla přijet pro svůj 
nabitý program a že nově přijmou 
pozvání i speciální základní školy 
z Olomouce a Přerova,“ řekla Sta-
nislava Marešová, koordinátorka 
volnočasových akcí Porta Viva. 
Informace o škole naleznete na 
stránce www.schola-viva.cz. (mas)

Šumperk pozval děti na speciální hry

Olomouc - Vynikajícího úspěchu 
dosáhlo mladé družstvo hráček 
Golf Clubu Olomouc. Po vítězství 
v letošní dlouhodobé soutěži l. 
ligy žen potvrdilo roli favorita 
i v následném play-off a vítězstvím 
nad družstvem Štiřína v poměru 
3,5:1,5 bodu tak postoupilo do 
extraligy. Vítězství se však nerodi-
lo lehce. Prvním hracím dnem byl 
pátek a na pořadu byly dvě čtyřh-
ry. V prvním zápase dvojice Sluko-

vá - Baková remizovala po vyrov-
naném průběhu se silnější dvojicí 
soupeřek Kvídová - Hronová, ve 
druhém zápase potom zvítězila 
olomoucká dvojice Bauerová - 
Halaštová nad dvojicí Jeníčková 
- Bozděchová 1/0. Tento bod se 
ukázal jako velmi podstatný pro 
další průběh utkání. Druhý den 
následovaly jamkovky jednotliv-
kyň. Po vítězství Slukové nad Boz-
děchovou v poměru 5/4 skončily 

další zápasy Bauerová - Kvídová 
a Baková - Jeníčková remizou 
a olomoucké hráčky se mohly 
začít radovat z historického úspě-
chu, neboť je to poprvé, kdy olo-
moucké družstvo postoupilo do 
nejvyšší soutěže družstev v gol-
fu. Věkový průměr olomouckých 
hráček se pohybuje kolem 16 let 
a družstvo tak bude nejmladším 
extraligovým týmem v sezóně 
2010. (jan)
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Golfistky postoupily do extraligy

Olomoucké golfistky (zleva): Aneta Halaštová, Martina Šauerová, Katka Sluková, Kristýna Ellnerová a Barbora Baková.
  Foto: archiv

Anapa - Na ME žáků v Ruské Ana-
pě, které testovalo sportovní kom-
plex připravený pro OH v Soči, se 
potvrdila vysoká kvalita přípravy 
boxerů Dukly Olomouc. Radost 
udělal především reprezentant 
ČR do 46 kg Mario Wiedermann, 
který měl na dosah medaili. 
V úvodních duelech bez problé-
mů porazil mistry Izraele a Turec-
ka, jenže v boji o medaile mu los 
postavil do cesty nejlepšího v této 
váze Levana Kačarova z Gruzie. Po 
vyrovnaném prvním kole bylo jas-
né, že rozhodčí straní favoritovi. 
Proto od druhého kola Mario stá-
le útočil a v třetím se až do konce 
snažil zápas ukončit před limitem. 
To se mu bohužel nepodařilo, 
a i proto prohrál těsně na body. 
Opět se prokázalo, jak českému 
boxu škodí neúčast našich roz-

hodčích na mistrovstvích. Pokud 
bychom měli zastoupení, tak za 
stejných podmínek rozhodování, 
jako měli ostatní týmy, bychom 
přivezli aspoň jednu medaili.
Svými vystoupeními reprezen-
tanti Jakub Vávra, Mario Wie-
dermann, Josef Láník a Marek 
Andrýsek zaujali šéftrenéra rus-
ké reprezentace  Igora Petroviče 
s prvním trenérem sborné Ser-
gejem Jeržikovem, kteří umožnili 
našim chlapcům trénovat společ-
ně s loňským mistrem a nejlepším 
boxerem ME  Igorem Igorevičem,  
který je v plné přípravě na OH 
2012 v Londýně. Největší poctou 
pro kluky byla možnost spárovat 
a nacvičovat techniku se světový-
mi boxery, kteří pravidelně vozili 
medaile z ME, MS a olympiád. 
 (duj)

Boxeři v Rusku zaujali mistry

Wiedermann (vpravo) po duelu s Kločkovem.  Foto: archiv

Cyklistický závodník Pavel Pastrnek na stříbrném stupni (vlevo) v Číně.  
  Foto: archiv

Pastrnek přivezl stříbro

V pořadí jednadvacáté letní dea-
flympijské hry, které hostilo 
Tchaj-pej na ostrově Tchaj-wan, 

jsou minulostí. Největšího sportovní-
ho svátku sluchově handicapovaných 
se účastnil rekordní počet 80 zemí 
a 2670 sportovců. Historicky nejméně 
početná výprava z České republiky se 
vrátila s jediným stříbrem, o které se 
postaral cyklista Pavel Pastrnek z Vel-
kého Týnce. 

Tchaj-pej - Cyklisté se ve sprintu, časov-
ce, padesáti a stokilometrovém kritériu 
představili ve složení Jan Čapek, Pavel 
Merunka, František Kocourek a Pavel 
Pastrnek. Všichni předvedli tradičně 
solidní výkony, zvláště v pravidelně 
nejsilnějších disciplínách – klasickém 
silničním závodě a v časovce. Právě 
v ní se zrodila i naše jediná opravdu 

radostná chvíle. Borec z Velkého Týn-
ce v bitvě s chronometrem uhájil stří-
brnou medaili před Australanem van 
Beekem. Trať v délce zhruba 35 kilo-
metrů projel průměrnou rychlostí 43,4 
km/hod. a v cíli, jen co se vzpamatoval 
z vyčerpání, se nestačil divit i radovat 
zároveň – stříbro a bronz totiž rozli-
šovala jedna tisícina sekundy, naštěstí 
v jeho prospěch!
„Byl to těžký závod. Oproti předcho-
zím dnům se změnily klimatické pod-
mínky. Dokud svítilo sluníčko, nebylo 
až takové dusno. Jenže ráno zapršelo 
a i u moře, kde to jinak vítr rozfouká, se 
zvýšila vlhkost vzduchu. Byl jsem skrz 
naskrz propocený a čím dál nervózněj-
ší. Obával jsem se dehydratace. Zkrát-
ka, psychika před startem nebyla právě 
nejlepší,“ přiznal Pastrnek. „Ani pořa-
datelé se nepředvedli. Měli mne ply-

nule vypustit 
na trať, místo 
toho mne při-
drželi a zdrželi. 
Jakmile jsem 
vyrazil vpřed 
a začal šlapat, 
uklidnil jsem 
se. Přestal jsem 
vnímat oko-
lí a jen se sou-
středil, abych 
se netrefil do kanálu. Bylo jich na sil-
nici vážně dost. Postupně jsem zrych-
loval – hlavně po otočce a před cílem. 
Jakmile jsem to měl za sebou, zhroutil 
jsem se za cílem jako mrtvý a půl hodi-
ny se nemohl vzpamatovat,“ shrnul své 
dojmy po závodě štěstím dojatý stří-
brný medailista. V bezmála stokilome-
trovém silničním závodě Češi sahali 

po medaili, když Merunka přišel o svůj 
trhák až v posledních stovkách met-
rů před cílem a v závěrečném spurtu 
sebral bronz Čapkovi Jihoafričan Par-
kin. Pastrnek potvrdil dobrou formu 
10. místem a slušně si vedl i v bodova-
cím závodě na 50 kilometrů, kde něko-
likrát bodoval, na medaili už ale podru-
hé nedosáhl.  (das)

Cyklista z Velkého Týnce ozdobil medailí českou výpravu 
na deaflympiáděvě a na ostrově Tchaj-wan.


